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NAFTA a.s. L.

KONSOLIDOVANE SUVAHY

k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017
(v tis. EUR)

AKTIVA:

DLHODOBE AKTIVA:
Budovy, stavby, stroje a zariadenia
Nehmotny majetok a iné aktiva
Investicie v spolo¢nych podnikoch
Finanény majetok k dispozicii na predaj
Odlozena dariova pohladavka
Dlhodobé Gverové pohladavky

Dlhodobé aktiva celkom

OBEZNE AKTIVA:
Zasoby
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky
Financné pohladavky v skupine
Ostatné finan¢né pohladavky
Peniaze a penazné ekvivalenty
Obezné aktiva celkom

AKTIVA CELKOM

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:

VLASTNE IMANIE:
Zakladné imanie
Vlastné akcie, v obstaravacej cene
Ostatné kapitalové fondy
Rezerva zo zabezpecovacich derivatov a ostatné
Zisk minulych rokov
Zisk bezného roka
Podiel akcionarov spolo¢nosti NAFTA na imani

Vlastné imanie celkom

DLHODOBE ZAVAZKY:
Dlhodobé uvery prijaté
Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké poZitky
Odlozeny dariovy zavazok
Ostatné dlhodobé zavazky
Vynosy budtcich obdobi
Dlhodobé zavazky celkom

KRATKODOBE ZAVAZKY:
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky
Darové zavazky
Kratkodobé Gvery prijaté
Finanéné zavazky v skupine
Ostatné finan¢né zavazky
Ostatné kratkodobé rezervy
Kratkodobé zavazky celkom

ZAVAZKY CELKOM

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM

Pozn.

15

11

13, 16

31. december

31. december

2018 2017
391 216 216 263
9 387 9 802
48 598 47 432
747 744

8 536 9080

- 225 716

458 484 509 037
8 866 6618
16 285 9419
155 851 14 406
- 162

62 258 9 677
243 260 40 282
701 744 549 319
107 235 107 235
(4 745) (4 745)
21 447 21 447
(1 779) (1 285)
10 176 12 340
75 083 72 528
207 417 207 520
207 417 207 520
- 175 000

155 717 84 680
12 995 3633
12 792 -
236 257
1648 1 709
183 388 265 279
26 730 22 386
12 059 1048
250 192 45 191
10 001 -
1045 777
10 912 7118
310 939 76 520
494 327 341 799
701 744 549 319

Poznamky su neoddelitelnou suéastou konsolidovanych finanénych vykazov.



NAFTA a.s. L. ;
KONSOLIDOVANE VYKAZY ZISKOV A STRAT
za rok kondiaci sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017

(v tis. EUR)
Rok konciaci sa Rok konciaci sa
Pozn. 31. decembra 31. decembra
2018 2017
VYNOSY:
Vynosy z uskladnenia zemného plynu a predaja
uhlovodikov 22.1 145 685 149 861
Ostatné vynosy 5818 6130
Vynosy celkom 151 503 155 991
PREVADZKOVE NAKLADY:
Aktivacia 72 480
Spotrebovany material a sluzby (22 507) (20 803)
Osobné naklady 17 (18 760) (20 951)
Odpisy a amortizacia (16 469) (12 778)
Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady), netto 18.1 231 2 998
Prevadzkové vynosy/(naklady) celkom, netto (57 433) (51 054)
FINANCNE VYNOSY/(NAKLADY):
Urokové vynosy 3690 3 805
Urokové naklady (3 724) (4 284)
Zisk /(strata) zo spolo¢ného podniku 5 1976 (2 382)
Ostatné finan¢né vynosy/(naklady), netto 18.2 4 874 (2 .024)
Finan¢né vynosy/(naklady) celkom, netto 6 816 (4 885)
ZISK PRED ZDANENIM 100 886 100 052
DAN Z PRiIMOV 19 (25 803) (27 524)
CISTY ZISK 75 083 72 528
Pripadajuci na:
Akcionarov spolocnosti NAFTA na imani 75 083 72 528
Nekontrolujluce podiely ostatnych vlastnikov dcérskych
spolocnosti 3c - -
ZISK NA AKCIU (v EUR) 20 23,24 22,45

Poznamky su neoddelitelnou suéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 5



NAFTA a.s.

KONSOLIDOVANE VYKAZY SUHRNNYCH ZISKOV A STRAT A POZNAMKY K DANI Z PRiIMU
SUVISIACE S OSTATNYM SUHRNNYM VYSLEDKOM

za rok konciaci sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017

(v tis. EUR)
Rok k:a"C'aC' Rok konciaci sa
Pozn. 31. decembra 31. ‘f;le ;" bra
2018
ZISK ZA ROK PO ZDANENI 75 083 72 528
OSTATNY SUHRNNY ZISK
Polozky, ktoré méZu byt nésledne reklasifikované do vykazu
ziskov a strat:
Zabezpecovacie derivaty (430) 1199
Ostatny suhrnny zisk/(strata) za rok pred zdanenim (430) 1199
Dan pri 21 %-nej sadzbe dane 91 (252)
Dari vztahujlca sa k polozkam ostatného sihrnného zisku/(straty) 91 (252)
Polozky, ktoré nebudu nasledne reklasifikované do vykazu ziskov
a strat:
Poistno-matematické straty (196) (312)
Ostatnd suhrnna strata za rok pred zdanenim (196) (312)
Dan pri 21 %-nej sadzbe dane 41 66
Dafi vztahujlica sa k polozkdm ostatnej sihrnnej straty 41 66
CELKOVY SUHRNNY ZISK ZA ROK 74 589 73 229

Celkovy suhrnny zisk za rok pripadajuci na:
Akcionarov spolocnosti NAFTA na imani 74 589 73 229
Nekontrolujluce podiely ostatnych vlastnikov dcérskych spolo¢nosti - -

74 589 73 229
Rok kondiaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 2018 31. decembra 2017
Pred \ Po Pred \ Po
zdanenim Dban zdaneni zdanenim Dban zdaneni

Zabezpecovacie derivaty (430) 91 (339) 1199 (252) 947
Poistno-matematické zisky/(straty) (196) a1 (155) (312) 66 (246)
Celkovy ostatny sihrnny

zisk/ (strata) za rok (626) 132 (494) 887 (186) 701

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 6



NAFTA a.s.

KONSOLIDOVANE VYKAZY O ZMENACH VO VLASTNOM IMANIi
za rok koncdiaci sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017

(v tis. EUR)

K 1. januaru 2017

Presun zisku bezného roka

Dividendy

Cisty zisk za rok

Ostatny sthrnny
zisk/(strata) za rok

K 31. decembru 2017

Vplyv uplatnenia IFRS 9

Presun zisku bezného roka

Dividendy

Cisty zisk za rok

Ostatny suhrnny
zisk/(strata) za rok

K 31. decembru 2018

Viastné Rezerva zo Podiel
Zakladné akcie, Os_t a’tne . za"ez’,’ eco- _lek: zv's'f akc:o:zar ov Nekc_)l"ltro- Vlastné imanie
. . . kapitalové vacich minulych bezného spolocnosti lujuce
imanie v obstara- i . celkom
vacej cene fondy derivatov a rokov roka NAFTA na podiely
J ostatné imani
107 235 (4 745) 21 447 (1 986) 11 009 81 290 214 250 - 214 250
- - - - 81 290 (81 290) - B -
- - - - (79 959) - (79 959) - (79 959)
- - - - - 72 528 72 528 - 72 528
- - - 701 - - 701 701
107 235 (4 745) 21 447 (1 285) 12 340 72 528 207 520 - 207 520
- - - - (133) - (133) - (133)
- - - - 72 528 (72 528) - - -
- - - - (74 559) - (74 559) B (74 559)
- - - - - 75 083 75 083 - 75 083
- - - (494) - - (494) (494)
107 235 (4 745) 21 447 (1779) 10 176 75 083 207 417 B 207 417

Poznédmky su neoddelitelnou suéastou konsolidovanych finanénych vykazov.



NAFTA a.s. L. ..
KONSOLIDOVANE VYKAZY PENAZNYCH TOKOV

za rok kondiaci sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017

(v tis. EUR)

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2018 2017
PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVEJ CINNOSTI:
Zisk pred zdanenim a nekontrolujicimi podielmi 100 886 100 052
PoloZky upravujuce zisk pred zdanenim na pefazné toky z prevadzkovej
¢innosti, netto:
Odpisy a amortizacia 16 469 12 778
Urokové naklady, netto 34 479
Nerealizované kurzové rozdiely (6) 59
Opravné polozky a rezervy 1707 4612
Zisk z vyhodnej kipy (5 333) -
Zisk z predaja investicného majetku (10) (4 722)
Vynosy z finanénych investicii (235) (182)
Zisk / (strata) zo spolo¢ného podniku (1976) 2 382
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky 99 (24)
Ostatné nepenazné polozky (780) 172
Zmeny v aktivach a zavazkoch:
Zasoby (1 441) 2 848
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 1 869 1338
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky (3 806) (3439)
Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu a ostatné rezervy (1913) (1 144)
Zamestnanecké pozitky (304) (223)
Prevadzkové penazné toky, netto 105 260 114 986
Prijaté Groky - 10
Zaplatené Uroky (1791) (1731)
Daf z prijmov (25 081) (23 129)
Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti, netto 78 388 90 136
PENAZNE TOKY Z INVESTICNE] CINNOSTI:
Prirastky dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (2 952) (4 129)
Prijmy z predaja investi¢ného majetku 17 6 596
Obstaranie finan¢nych investicii (75 885) (21 600)
Prijaté dividendy 235 182
Penazné toky z investi¢nej ¢innosti, netto (78 585) (18 951)
PENAZNE TOKY Z FINANCNEJ CINNOSTI:
Cista zmena prijatych Gverov a péziCiek 30 000 17 000
Cistd zmena poskytnutych Gverov a péziciek (436) (1877)
Cistad zmena cash poolingu 24 407 (60 000)
Platené dividendy (1193) (34 281)
Penazné toky z financnej ¢innosti, netto 52 778 (79 158)
NARAST/(POKLES) PENAZI A PENAZNYCH EKVIVALENTOV, NETTO 52 581 (7 973)
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA ZACIATKU OBDOBIA, NETTO 9677 17 709
KURZOVE ROZDIELY K PENIAZOM A PENAZNYM EKVIVALENTOM - (59)
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA KONCI OBDOBIA, NETTO 62 258 9 677

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 8



NAFTA a.s.
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM za rok konéiaci sa 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

1. VSEOBECNE INFORMACIE
1.1. Opis spolocnosti

NAFTA a.s. je akciova spolo¢nost v Slovenskej republike. Spoloénost mé zaregistrované sidlo v Bratislave,
Votrubova 1. Bola zaloZzena 1. marca 2006 a do obchodného registra SR bola zapisana 16. marca 2006.

Skupina NAFTA, ako sa uvadza v pozn. 3d (dalej len ,NAFTA" alebo ,spolo¢nost"), sa venuje podzemnému
skladovaniu zemného plynu, prieskumu a tazbe prirodnych uhlovodikov a geologickym pracam. Primarnym
zdrojom vynosov je podzemné uskladnovanie zemného plynu. Sluzby za uskladrovanie su poskytované na
zaklade principov transparentnosti a nediskriminacie. NAFTA poskytuje sluzby uskladniovania najma vo
forme sezénnej flexibility (vtlaCanie zemného plynu do podzemnych zasobnikov v lete pre spotrebu v zime)
a podporuje bezpec¢nost dodavok. NAFTA skladuje plyn pre vyznamné slovenské a medzinarodné
spolocnosti.

K 31. decembru 2018 akcie spolocnosti vlastnil SPP Infrastructure, a.s. (56,2 %, 60 217 tis. EUR), Czech
Gas Holding Investment B.V. (40,4 %, 43 375 tis. EUR), dalsi mensinovi akcionari (1,9 %, 2 050 tis. EUR)
a NAFTA (vlastné akcie 1,5 %, 1 593 tis. EUR). Z d6vodu, ze spolo¢nost ma v drzbe vlastné akcie je podiel
hlasovacich prav nasledovny: SPP Infrastructure, a.s. 57,0 %, Czech Gas Holding Investment B.V. 41,1 %
a mensinovi akcionari 1,9 %. Konecnymi akcionarmi spolo¢nosti SPP Infrastructure, a.s. s Energeticky
a primyslovy holding, a.s. (,EPH") s 34 %-nym podielom a manazérskou kontrolou, Slovensky
plyndrensky priemysel, a.s. (,SPP") s 51 %-nym podielom a Konzorcium globalnych instituciondlnych
investorov s 15 % podielom. Spoloénost Czech Gas Holding Investment B.V. je ovladana spoloénostou EPH
(prostrednictvom dcérskej spoloCnosti EP infrastructure, a.s.). Konec¢nou konsolidujicou uctovnou
jednotkou pre spoloénost NAFTA je spoloénost EP Investment S.a r.l.

1.2. Pravny dovod na zostavenie (ctovnej zavierky
Tieto konsolidované financné vykazy su zostavené ako riadna konsolidovana Uctovna zavierka za Uctovné
obdobie od 1. januara do 31. decembra 2018 v zmysle §22 zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni

neskorsich predpisov.

Pri zostaveni tychto finan¢nych vykazov a porovnatelnych informacii v tychto finanénych vykazoch boli
pouzité uctovné postupy uvedené v pozn. 3.

1.3. Udaje za minulé Gétovné obdobia

Niektoré Udaje za minulé Gctovné obdobia boli reklasifikované za Ucelom zosuladenia s prezentaciou
bezného roka.

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 9



NAFTA a.s.
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM za rok konéiaci sa 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

2.  APLIKACIA NOVYCH A REVIDOVANYCH MEDZINARODNYCH STANDARDOV PRE FINANCNE
VYKAZNiCcTVO

Prvé uplatnenie novych dodatkov k existujucim sStandardom platnych pre bezZné uctovné
obdobie

Nasledujuce dodatky k existujlcim Standardom a nové interpretacie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné
uctovné standardy (IASB) a schvalila EU, su platné pre bezné Gctovné obdobie:

o IFRS 9 ,Finanéné nastroje" - prijaté EU dfia 22. novembra 2016 (s G¢innostou pre G¢tovné obdobia
zacinajuce sa 1. januara 2018 alebo neskér). Tento Standard nahradil povodny Uctovny Standard IAS
39 ,Financné nastroje: vykazovanie a ocerovanie".

Zakladné poziadavky nového Standardu sa daju zhrnit do nasledovnych troch oblasti:

Klasifikacia a oceriovanie - IFRS 9 zaviedol novy pristup ku klasifikacii financnych aktiv, ktory
vychadza z charakteristik penaznych tokov a z obchodného modelu.

Klasifikacia dlhovych nastrojov zavisi na podnikatelskom modeli, ktory Uctovnd jednotka pouziva na
riadenie financnych aktiv a od toho, ¢i zmluvné periazné toky predstavuju len platby istiny a Urokov
(SPPI). Ak je dlhovy finanény nastroj drzany za Gelom inkasovania pefiaznych tokov, méze byt
oceflovany umorovanou hodnotou len ak zaroven splia podmienku SPPI. Dlhové financné nastroje,
ktoré spifaju podmienku SPPI, a ktoré s sudastou portfdlia, ktoré Gctovna jednotka drZi s cielom
inkasovat pefiazné toky a zaroveri s moznostou predat finanéné aktiva z tohto portfélia, mdzu byt
klasifikované ako FVOCI. Finanéné aktiva, ktorych pefiazné toky nepredstavuji SPPI, musia byt
ocenované ako FVTPL (napr. finan¢né derivaty). Vnorené derivaty sa uz neseparuju z finan¢nych aktiv
avsak zohladnuju sa pri vyhodnoteni testu SPPI.

ZniZenie hodnoty - IFRS 9 zaviedol novy model zniZenia hodnoty na zaklade ocakavanych strat,
ktory vyzaduje vCasnejSie vykazovanie oCakavanych strat z Uverov. Podla nového Standardu budu
musiet Ucétovné jednotky Ucétovat o ocakdvanych stratdch z Gverov od momentu prvého vykazania
finanénych nastrojov a vlasnejdie vykazovat ofakdvané straty pocas celej Zivotnosti finanéného
nastroja.

Uétovanie o zabezpeéovacich ndstrojoch - IFRS 9 zaviedol upraveny model Ué&tovania
o zabezpecovacich nastrojoch a kvalitnejsie zverejnenia informacii o aktivitach riadenia rizik. Novy
model predstavuje prepracovanie Uctovania o zabezpecovacich nastrojoch, ktoré lepsSie zosuladuje
spOsob Uctovania s aktivitami riadenia rizik.

Spolo¢nost uplatnila zmeny nového Standardu IFRS 9 retrospektivne, vyuzila véak vynimku, ktora jej
umoznila s neupravit Udaje za porovnatelné obdobie k 31. decembru 2017. Vplyv prechodu na novy
Standard je vykazany ako Uprava pociato¢ného stavu nerozdelenych ziskov k 1. januaru 2018. Zmeny
v uctovani o zabezpecovacich nastrojoch sa uplatnili prospektivne a nemali vplyv na porovnatelné
obdobie alebo jeho prezentaciu. Uplatnenie nového Standardu IFRS 9 vyuUstilo do zvySenia opravnych
poloziek zo znizenia hodnoty financnych aktiv v celkovej vyske 118 tis. eur, ktord bola zaluctovana
znizenie nerozdelenych ziskov k 1. januaru 2018.

o IFRS 15 ,Vynosy zo zmliv so zakaznikmi™ a dodatky k IFRS 15, Datum Gcinnosti IFRS 15%, prijaté
EU dria 22. septembra 2016 (s Géinnostou pre Uuctovné obdobia zadinajice sa 1. januara 2018 alebo
neskor). Tento Standard nahradil pévodny Gctovny Standard IAS 18 ,Vynosy", IAS 11 ,Zakazkova
vyroba"“ a viacero interpretacii slvisiacich s vynosmi.

Tento novy Standard zaviedol princip, Ze vynosy sa maju Gctovat v transakénej cene v éase, ked tovar
alebo sluzby su prevedené na zakaznika. Akékolvek viazané tovary alebo sluzby, ktoré su odlisitelné,
sa musia Uc¢tovat samostatne a zlavy alebo vratky z predajnej ceny musia byt alokované na jednotlivé
poloZky. V pripade, Ze cena je z akéhokolvek ddvodu variabilnd, musi sa zat¢tovat minimalna hodnota,
u ktorej je vysoko pravdepodobné, Ze nebude oductovana. Naklady na obstaranie zmluvy zo
zdkaznikmi sa musia kapitalizovat a odpisuju sa polas doby, poéas ktorej spoloénosti plynu
ekonomické benefity zmluvy so zakaznikom.

Spolo¢nost uplatnila zjednodusent metddu prechodu s Uc¢innostou od 1. januara 2018.
Uplatnenie nového Standardu IFRS 15 neviedlo k vyznamnym zmenam v Uctovnej zavierke spoloc¢nosti.
e Dodatky k IFRS 2 ,Platby na zaklade podielov" - Klasifikdcia a oceflovanie transakcii platbami

na zéklade podielov - prijaté EU dfia 27. februdra 2018 (s Gcinnostou pre uétovné obdobia zadinajlce
sa 1. januara 2018 alebo neskor),

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 10



NAFTA a.s.
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM za rok konéiaci sa 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

o Dodatky k IFRS 4 ,Poistné zmluvy" - Uplatfiovanie IFRS 9 ,Finan¢né nastroje" a IFRS 4 ,Poistné
zmluvy" - prijaté EU dfia 3. novembra 2017 (s Géinnostou pre Gétovné obdobia zacinajice sa
1. janudra 2018 alebo neskor, alebo ked sa IFRS 9 ,Financ¢né nastroje" uplatfiuje po prvykrat),

e Dodatky k IFRS 15 ,,Vynosy zo zmlav so zakaznikmi“ - Vysvetlenle k IFRS 15 ,,Vynosy zo zmlav
so zdkaznikmi® - prijaté EU dfia 31. oktdbra 2017 (s U¢innostou pre G¢tovné obdobia zadinajlice sa
1. januara 2018 alebo neskor),

o Dodatky k IAS 40 ,Investicie do nehnutel'nosti™ - Presuny investicii do nehnutelnosti - prijaté
EU dfia 14. marca 2018 (s udinnostou pre G&tovné obdobia zadinajice sa 1. janudra 2018 alebo
neskor),

¢ Dodatky k standardom IFRS 1 a IAS 28 v ramci ,Projekt zvySovania kvality IFRS (cyklus 2014 -
2016)" vyplyvajuce z rocného projektu zvysSovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 12 a IAS 28), ktorych
cielom je predovsetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie (dodatky k IFRS 12 sa budul
vztahovat na Gétovné obdobia zacinajlce sa 1. janudra 2017 a neskdr a dodatky k IFRS 1 a IAS 28 sa
budd vztahovat na Gétovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2018 alebo neskér),

« IFRIC 22 ,Transakcie v cudzich menéach a vopred uhradené protiplnenie" - prijaté EU dfia 28.
marca 2018 (s ucinnostou pre Gétovné obdobia zacinajlce sa 1. janudra 2018 alebo neskdr).

Uplatnenie tychto dodatkov k existujlicim Standardom neviedlo k ziadnym vyznamnym zmenam v uctovnej
zavierke spolocnosti.

Standardy a dodatky k existujticim Standardom vydané radou IASB a schvéalené EU, ktoré zatial’
nenadobudli déinnost’

K datumu schvalenia tejto uUctovnej zaV|erky boli vydané nasledujice nové Standardy a dodatky
k $tandardom vydané radou IASB a schvalené EU, ktoré zatial nenadobudli G¢innost:

e IFRS 16 ,Lizingy" (s G¢innostou pre u¢tovné obdobia zadinajlice sa 1. janudra 2019 alebo neskdr),

e Dodatky k IFRS 9 ,Financné nastroje" - PredCasné splatenie s negatl'vnou kompenzéciou - - prijaté
EU dfia 22. marca 2018 (s u¢innostou pre Uc¢tovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2019 alebo
neskor),

e Dodatky k IAS 19 ,Zamestnanecké pozitky* - Uprava, kratenie alebo vysporiadanie plénu

(s uc¢innostou pre Uc¢tovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2019 alebo neskér),

e Dodatky k IAS 28 ,Investicie do pridruzenych spolo¢nosti a spoloénych podnikov" - Dlhodoba udast
v pridruzenych spoloénostiach a spoloénych podnikoch (s U¢innostou pre U¢tovné obdobia zacinajlce
sa 1. januara 2019 alebo neskor),

e Dodatky k réznym sStandardom z dévodu ,Projektu zvySovania kvality IFRS (cyklus 2015 - 2017)"
vyplyvajuce z ro¢ného projektu zvysSovania kvality IFRS (IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23), ktorych
cielom je predovSetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie (s G&innostou pre Uc¢tovné obdobia
zacinajuce sa 1. januara 2019 alebo neskér),

e IFRIC 23 ,Neistota pri posudzovani dane z prijmov" (s G¢innostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa
1. januara 2019 alebo neskér).

Spolo¢nost sa rozhodla, Ze nebude tieto nové $tandardy a dodatky k existujucim Standardom uplatfiovat
pred datumom ich G&innosti. Spolo¢nost olakdva, Ze prijatie tychto Standardov a dodatkov k existujicim
$tandardom nebude mat vyznamny vplyv na Gétovnu zavierku spoloénosti v obdobi prvého uplatnenia.

Nové sStandardy a dodatky k existujiicim s$tandardom vydané radou IASB, ktoré EU zatial’
neschvalila

V stcasnosti sa $tandardy IFRS tak, ako ich schvalila EU, vyznamne neodli$ujl od predpisov schvélenych
Radou pre medzinarodné GCtovné Standardy (IASB) okrem nasledujucich novych Standardov, dodatkov
k existujucim Standardom a novej interpretacie, ktoré neboli schvélené na pouzitie v EU k datumu
zostavenia Gétovnej zavierky (uvedené datumy Géinnosti sa vztahuju na IFRS v plnom zneni):

e IFRS 14 ,Ucty Easového rozlidenia pri regulacii® (s G¢innostou pre Gc¢tovné obdobia zacinajice sa
1. januara 2016 alebo neskor) — Eurdpska komisia sa rozhodla, Ze nezacne proces schvalovania tohto
predbezného standardu a pocka na jeho konecné znenie,
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e IFRS 17 ,Poistné zmluvy" (s udinnostou pre Gétovné obdobia zadinajice sa 1. janudra 2021 alebo
neskor),

e Dodatky k IFRS 3 "Podnikové kombinacie" - Definicia podniku (vztahujl sa na podnikové kombinacie,
ktorych datum nadobudnutia je prvy alebo ktorykolvek nasledny den prvého Uctovného obdobia,
ktoré sa zacina 1. januara 2020 alebo neskér, a na nadobudnutie majetku, ku ktorému doslo v den
zaciatku tohto obdobia alebo neskor),

o Dodatky k IFRS 10 ,Konsolidovana Uctovna zavierka" a IAS 28 ,Investicie do pridruzenych spolo¢nosti
a spolo¢nych podnikov" - Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruZzenou
spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom a dalSie dodatky (datum ucinnosti bol odloZzeny na neurdito,
kym nebude ukonceny projekt skimania metddy vlastného imania),

e Dodatky k IAS 1 "Prezentacia uétovnej zavierky" a IAS 8 "U&tovné politiky, zmeny v G¢tovnych
odhadoch a chyby" - Definicia pojmu "vyznamny" (s G¢innostou pre uc¢tovné obdobia zacinajlce sa 1.
januara 2020 alebo neskor),

e Dodatky k Odvolavkam na Koncepény ramec IFRS (s Géinnostou pre Uctovné obdobia zadinajlce sa
1. januédra 2020 alebo neskér).

Uétovanie o zabezpecovacich nastrojoch v stvislosti s portféliom finanénych aktiv a zavazkov, ktorého
zasady EU zatial' neprijala, zostava nadalej neupravené.

Na zaklade odhadov spoloc¢nosti uplatnenie UcCtovania o zabezpecCovacich nastrojoch v suvislosti
s portfoliom financnych aktiv alebo zavazkov podla IAS 39 ,Financné nastroje: vykazovanie
a ocenovanie" by nemalo vyznamny vplyv na uctovna zavierku, ak by sa uplatnilo k datumu zostavenia
uctovnej zavierky.

Spolo¢nost ofakava, ze prijatie tychto standardov a dodatkov k existujicim Standardom a interpretaciam
nebude mat vyznamny vplyv na jej Gétovnu zavierku v obdobi prvého uplatnenia.

3. PREHL'AD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH POSTUPOV
a. Systém uctovnictva

Tieto konsolidované financné vykazy boli vypracované v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre financéné
vykaznictvo tak, ako boli schvalené pre pouzitie v Eurépskej Gnii. IFRS tak, ako boli prijaté pre pouZitie
vramci EU sa v sGasnosti neodliSuju od IFRS, ktoré boli vydané Radou pre medzinarodné uctovné
$tandardy (IASB), okrem Gétovania o zaisteni portfdlii podla IAS 39, ktoré nebolo schvélené EU. Spoloénost
zistila, Ze Uctovanie o zaisteni portfélii podla IAS 39 vyznamne neovplyvni konsolidované financné vykazy,
ak budu schvalené EU.

Informacie o pouzitych zakladnych uctovnych postupoch sa uvadzaju v dalSom texte.
b. Vyznamné (ctovné odhady a hlavné pri¢iny neurcitosti odhadov

Pri uplatfiovani Gctovnych postupov spolo¢nosti, ktoré su opisané v tejto poznamke, spolo¢nost pouzila
nasledovné odhady a hlavné predpoklady tykajuce sa budulcnosti a ostatné hlavné priciny neurcitosti
odhadov k datumu savahy, ktoré predstavuju urcité riziko potreby vyznamnej Upravy zostatkovych hodnot
majetku a zavazkov v priebehu nasledujuceho financ¢ného roka alebo maju vyznamny vplyv na sumy
uvedené vo finan¢nych vykazoch.

Energeticka legislativa tykajuca sa skladovania zemného plynu a cenova regulacia

Energetickd legislativa v oblasti plynarenského priemyslu je primarne reprezentovanad zakonom
¢. 251/2012 Z. z. o energetike a zdkonom &. 250/2012 Z. z. o reguldcii v sietovych odvetviach, ktoré su
platné od 1. septembra 2012. Cielom legislativy je zabezpedit spoloéné pravidld pre vnutorny trh so
zemnym plynom. V zmysle platnej energetickej legislativy je spolo¢nost povinnd medzi inymi povinnostami
umoznit nediskriminac¢ny pristup do podzemnych zasobnikov plynu a k vyuzivaniu sluzieb skladovania
zemného plynu. Skladovanie zemného plynu v roku 2018 nepodliehalo cenovej regulacii.
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ZniZenie hodnoty budov, strojov a zariadeni

Spolo¢nost k datumu zostavenia finanénych vykazov posudila, ¢&i existuju faktory, ktoré by naznadovali, Ze
realizovatelnd hodnota budov, stavieb, strojov a zariadeni spolocnosti je nizSia ako ich Uctovna hodnota.
V pripade zistenia takychto faktorov spoloénost odhadla realizovateln( hodnotu budov, stavieb, strojov
a zariadeni ako Cistu predajnu hodnotu alebo stcasnu hodnotu buducich periaznych tokov, vzdy td, ktora
je vyssia.

Pri posudzovani realizovatelnej hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni boli brané do Uvahy urcité
predpoklady a odhady, $pecifické pre jednotlivé pefiazotvorné jednotky, ktoré mdzu v budicnosti podliehat
zmenam. Hlavné penazotvorné jednotky predstavuju aktiva pouzivané na skladovanie zemného plynu
a aktiva uréené na prieskum a tazbu uhlovodikov. Navratnost aktiv pouZivanych na skladovanie zemného
plynu zavisi od budidceho dopytu po skladovacich sluzbach. Navratnost hodnoty budov, strojov a zariadeni
pre pefiazotvorny jednotku prieskum a taZba zavisi od odhadov vytaZitelnych rezerv uhlovodikov, nékladov
na tazbu a cien uhlovodikov na svetovych trhoch. DalSie informécie o znizeni hodnoty budov, stavieb,
strojov a zariadeni sa uvadzaju v pozn. 4.

Sudne spory

V suvislosti so sidnymi spormi, vedenie odhaduje pravdepodobn stratu, désledkom ktorej mézu byt uréité
finanéné vydavky. Pri stanoveni tohto odhadu sa spoloénost spolieha na poradenstvo svojho externého
pravneho zastupcu, najnovsie dostupné informacie o stave sudnych pojednavani a interné hodnotenie
pravdepodobného vysledku. DalSie informacie o sidnych sporoch sa uvadzaju v pozn. 23.2.

Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu

Tieto financné vykazy obsahuju vyznamné Ciastky, ktoré predstavuju rezervu na likvidaciu a rekultivaciu
tazobnych, zasobnikovych sond a stredisk. VySka rezervy vychadza z odhadov budicich nékladov
a vyznamnou mierou ju ovplyvriuje odhad nacasovania pefiaznych tokov a spolo¢nostou odhadovana vyska
diskontnej sadzby. Rezerva berie do Uvahy odhad nakladov na likvidaciu taZzobnych, zédsobnikovych sond
a stredisk a uvedenie tychto lokalit do pévodného stavu na zaklade minulych skisenosti a odhadovanych
nakladov. Spolocnost Nafta, a.s. pocas roku 2018 vypracovala novy podrobny odhad tychto nékladov
na likvidaciu a rekultivaciu. DalSie informacie sa uvadzaju v pozn. 13.

Neauditované dcérske spolocnosti a pridruZzené spolocnosti.

Niektoré dcérske spolo¢nosti a pridruzené spolo¢nosti zahrnuté v tychto konsolidovanych finanénych
vykazoch neboli auditované. Neauditované dcérske spoloCnosti predstavuji menej nez 1 % celkového
konsolidovaného majetku, zavazkov, vynosov a nakladov.

C. Zaklad konsolidéacie
NAFTA konsoliduje finan¢né vykazy vsetkych vyznamnych dcérskych spoloc¢nosti.

Tie spoloénosti, v ktorych ma& NAFTA priamo alebo nepriamo majetkovl Udast zvylajne vy$Siu nez
predstavuje polovica hlasovacich prav alebo inym spdsobom kontroluje ich ¢&innost, sa povazuju
za spolocnosti s rozhodujicim vplyvom (,dcérske spolocnosti*) a ich vysledky sa konsoliduji metddou
uplnej konsolidacie. Dcérske spoloCnosti sa konsoliduju odo dfa, kedy NAFTA nadobudla kontrolu,
a prestdvaju sa konsolidovat dfiom zaniku kontroly.

V ramci konsolidacie sa eliminovali vSetky transakcie, zostatky a nerealizované zisky a straty z transakcii
v ramci skupiny NAFTA.

Nekontrolujuce podiely inych investorov na cistych aktivach konsolidovanych dcérskych spolocnosti
sa vykazuju ako samostatna polozka vo vlastnom imani v sulade s IFRS 3. Nekontrolujuci podiel
predstavuje pomern( cast redlnej hodnoty majetku a zavézkov dcérskej spoloc¢nosti pripadajlci inym
investorom k datumu jej nadobudnutia upraveny o nekontrolujlci podiel na ziskoch a stratédch po tomto
datume. Straty z nekontrolujiceho podielu presahujice vysku nekontrolujuceho podielu na vlastnom imani
dcérskej spolo¢nosti st sucastou vlastného imania NAFTA.

d. Dcérske spolocnosti a podnikové kombindcie

Tie spolo¢nosti, v ktorych ma NAFTA priamo alebo nepriamo majetkovl Udast vy$$iu neZ predstavuje
polovica hlasovacich prav, alebo inym spdsobom kontroluje ich &innost sa povaZzuji za spoloénosti
s rozhodujucim vplyvom (dcérske spolocnosti).

Nadobudnutie dcérskych spolo¢nosti sa Uctuje pomocou nadobudacej metddy.
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Goodwill vznikajuci pri konsolidacii sa vykazuje na strane aktiv a predstavuje kladny rozdiel medzi
obstaravacou cenou podnikovej kombinacie a podielom skupiny NAFTA na Cistej realizovatelnej hodnote
identifikovanych aktiv, pasiv a vykazanych podmienenych zavazkov. Zaporny rozdiel medzi obstaravacou
cenou podnikovej kombinacie a podielom skupiny NAFTA na Cistej realizovatelnej hodnote aktiv, pasiv
a podmienenych zavazkov sa vykaze okamzite vo vykaze ziskov a strat.

Goodwill sa prvykrat Gctuje v cene obstarania a nasledne sa ocenuje cenou obstarania minus akumulované
straty zo zniZzenia hodnoty. Na zniZenie hodnoty sa goodwill testuje ro¢ne alebo CastejSie, ak existuje
indikacia, Ze mdze dbjst k zniZeniu jeho hodnoty. Strata zo zniZenia hodnoty vykazovana v slvislosti
s goodwillom sa v nasledujicom obdobi nerozpusta.

Konsolidované boli nasledujice dcérske spoloCnosti:

Nazov spolocnosti Sidlo Popis c¢innosti VIZil;';’.'eclky Vlastnicky vztah
. ¢.p. 891,Dolni Bojanovice o o , M ,
NAFTA Services, s.r.o. Ceska republika servisné prace 100 % Dcérska spolocnost
Schiphol Boulevard 477, holdingové
NAFTA International B.V. Tower C-4, 1118 BK \gove 100 % Dcérska spolocnost
; spolo¢nost
Schiphol, Holandsko
) ) ) Dcérska spoloénost
NAFTA RV 04116, Kyjev, ulica prieskum 100 % NAFTA
Starokyivska, 10-G, Ukraina a tazba )
International B.V.
LeopoldstraBe 8-10, c/o . . Dcérska spoloénost
(Né\“zr Alg_%rg‘sagﬁqgg‘)b(ﬁ') Hengeler Mueller, 80802 205(')”6%%‘;? 100 % NAFTA
Minchen, Nemecko P International B.V.
. LeopoldstraBe 8-10, c/o . . Dcérska spoloénost
(Néﬁgpig?gfglzg?:;im Hengeler Mueller, 80802 zoggné%%\;? 100 % NAFTA Germany
Minchen, Nemecko P GmbH
NAFTA Speicher Management Dcérska spoloénost
GmbH Moos 7, 83135 Schechen, . P .
. komplementar 100 % NAFTA Bavaria
(DEA Speicher Management Nemecko G
) mbH
Gmbh)
NAFTA Speicher GmbH & Co. Deérska spolodnost
KG Moos 7, 83135 Schechen, skladovanie P A
. . ! 100 % NAFTA Bavaria
(DEA Speicher Holding GmbH Nemecko zemného plynu GmbH
& Co., KG)
NAFTA Speicher Inzenham . Dcérska spolo¢nost
GmbH Moos 7, 83135 Schechen, skla<':lovan|e 100 % NAFTA Speicher
Nemecko zemného plynu

(DEA Speicher GmbH) () GmbH & Co. KG

(1) Zmena nazvu spolocnosti

Vo februari 2018 obstarala NAFTA International B.V. spolo¢nost NAFTA Germany GmbH, vratane jej 100%
dcérskej spolocnosti NAFTA Bavaria GmbH, v sume 50 tis. EUR.

K 31. decembru 2018 obstarala spolo¢nost NAFTA Bavaria GmbH podzemné zédsobniky zemného plynu
(Inzenham - West, Wolfersberg a Breitbrunn/Eggstatt) v nemeckom Bavorsku s celkovou skladovacou
kapacitou 1,8 mld. m3. V ramci tejto transakcie sa stala 100 %-nym vlastnikom nasledovnych spolo¢nosti
- NAFTA Speicher Management GmbH, NAFTA Speicher GmbH & Co. KG a NAFTA Speicher Inzenham
GmbH.

Nadobudnutie spolocnosti nastalo posledny den Gc¢tovného obdobia a preto ku datumu zostavenia tejto
Uctovnej zavierky stale prebiehal proces zostavenia obchodného planu a vycislenie dafiového dopadu tejto
transakcie. Z uvedeného dovodu nie je ukonleny proces identifikacie a ocenenia majetku a zavazkov
nadobudnutych pri akvizicii v ich redlnej hodnote. Spoloénost preto v stlade so $tandardom IFRS 3
Podnikové kombinéacie v tychto konsolidovanych finanénych vykazoch vykazala predbezné sumy pre
jednotlivé polozky majetku a zavazkov, konkrétne pre dlhodobé aktiva, odloZzen( dafiovld pohladavku,
odlozeny dariovy zdvazok a rezervu na likvidaciu a rekultivaciu a suvisiaci zisk z vyhodnej kupy.

Urcenie tychto predbeznych hodn6t majetku a zavazkov bolo vykonané za pomoci odbornych odhadcov,
na zaklade analyzy diskontovanych buducich penaznych tokov a uréenia reprodukénej obstaravacej ceny
jednotlivych poloZiek majetku. Medzi hlavné odhady, oblasti neistoty a Usudku patria prognézy a vyhladové
plany o buducej vykonnosti nadobudnutych podzemnych zasobnikov, a trhové podmienky pre ich vyuzitie
po roku 2027, ked déjde k ukonceniu existujucich dlhodobych zmldv so zakaznikmi.

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 14
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Finalizacia Gétovania o podnikovej kombinacii v roku 2019 mdZe vyustit do Uprav predbeznych hodnét
vykazanych v tejto konsolidovanej Uctovnej zavierke.

Predbezné redlne hodnoty majetku a zavazkov ziskaného pri akvizicii podzemnych zasobnikov, ktord su
zahrnuté v tejto konsolidovanej uctovnej zavierke su nasledovné:

31. december

2018
(predbezna
realna
hodnota)
DLHODOBE AKT{VA:
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 180 112
Nehmotny majetok a iné aktiva 8
OBEZNE AKTIVA:
Zasoby 979
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 3295
Ostatné financ¢né pohladavky 294
Peniaze a pefazné ekvivalenty 42 381
DLHODOBE ZAVAZKY:
Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu (68 810)
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky (9 371)
Odlozeny danovy zavazok (12 792)
KRATKODOBE ZAVAZKY:
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky (6 096)
Darfové zavazky (11 761)
Cisté aktiva a zaviazky 118 239
Zisk z vyhodnej kipy (5333)
Obstaravacia cena 112 906
Ziskané peniaze a pefnazné ekvivalenty 42 381
Pohladavka voci byvalym vlastnikom z titulu transak¢nej dane 5 360
Ubytok pefazi a pefiaznych ekvivalentov, netto 75 885

e. Majetkové ucasti v pridruzenych spoloénostiach a spoloénych podnikoch

PridruZzené spolocnosti a spolo¢né podniky su spolo¢nosti, v ktorych mad NAFTA priamo, alebo nepriamo
podstatny, ale nie rozhodujlci vplyv.

Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch sa uc¢tuju metdédou vlastného imania.

Pridruzené spolocnosti su spoloc¢nosti, v ktorych ma NAFTA 20 az 50 %-ny podiel na hlasovacich pravach
a v ktorych vykonava podstatny, ale nie rozhodujuci vplyv. Spolo¢né podniky su subjekty, v ktorych sa
NAFTA podiela na kontrole spolu s inymi vlastnikmi. V pripade dlhodobého znizenia hodnoty sa tvori
opravna polozka.

Pri uplatneni metddy vlastného imania sa do vykazu ziskov a strat zahffia podiel skupiny NAFTA
na vysledku hospodarenia pridruZzenych spoloc¢nosti a spolo¢nych podnikov a podiel dane z prijmov za rok.
Majetkovd udast skupiny NAFTA v pridruzenych spoloénostiach a spoloénych podnikoch sa vykazuje
v slivahe vo vyske podielu na vlastnom imani pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych podnikov a zahfna
goodwill z obstarania podielu.
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Metddou vlastného imania sa Uctovali nasledujlice spolocné podniky:

Nazov spoloc¢nosti Sidlo Zakladna cinnost’ Vlastn_lcky
podiel
CNG Holdings Strawinskylaan 1263, 1077XX . . Y , o
Netherlands B.V. Amsterdam, Holandsko holdingova spolocnost 50 %

5 km, Taynya street, village of Vovkove,
CNG LLC Uzhgorod, District, Zakarpattya Region, prieskum a taZba 50 %
89452, Ukraina

POZAGAS a.s. Malé namest’|e 1, Ma_Iacky, skladovanie zemného 65 %
Slovenska republika plynu
f. Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

K 31. decembru 2018 a 2017 su budovy, stavby, stroje a zariadenia vykazané v sivahe v ich obstaravacej
cene znizenej o nasledné opravky a opravné polozky z dévodu trvalého a do¢asného zniZzenia hodnoty
majetku. Obstardvacia cena zahffia ndklady na zmluvné prace, priamy materidl, mzdy, rezijné naklady
a kapitalizované Uroky na prijaté Uvery a p6zi¢ky priamo pripadajluce na obstaranie, vystavbu alebo vyrobu
prislusného majetku.

V suvislosti so sondami a strediskami predpokladané naklady na demontovanie a odstranenie aktiva
a rekultivaciu okolia (,rekultivacné aktiva“) su pri prvom vykézani zauctované v sucasnej hodnote
na zaklade diskontovanych budlcich pefiaznych tokov. Rekultivaéné aktiva sa pri taZobnych sondéach
odpisuji podas trvania potvrdenych vytazitelnych rezerv na zdklade jednotky odtaZenia. Zmeny v rezerve
na likvidaciu a rekultivaciu z dévodu zmien v odhadovanom nacasovani penaznych tokov a diskontnych
sadzieb sa Gétuju stvztazne v prospech alebo na tarchu rekultivaéného aktiva.

Tazobné sondy a suvisiace strediska sa odpisujl po¢as trvania potvrdenych vytaZitelnych rezerv na zéklade
jednotky odtaZenia. PoloZky ostatnych budov, stavieb, strojov a zariadeni sa odpisuji rovnomernymi
odpismi podla predpokladanej doby Zivotnosti.

Predpokladané doby zivotnosti budov, stavieb, strojov a zariadeni a nehmotného majetku podla
jednotlivych kategorii su:

Rok konciaci sa
31. decembra 2018 31. decembra 2017

Budovy, haly a stavby pouzivané na skladovanie zemného plynu 40 - 80 rokov 40 - 80 rokov
Plynova poduska 1 000 rokov 1 000 rokov
Ostatné budovy, haly a stavby 25 - 40 rokov 25 - 40 rokov
Stroje a zariadenia pouzivané na skladovanie zemného plynu 4 - 40 rokov 4 - 40 rokov
Ostatné stroje, zariadenia a dopravné prostriedky 4 - 30 rokov 4 - 30 rokov
Nehmotny majetok 4 - 30 rokov 4 - 30 rokov

Naklady suvisiace s geologickym prieskumom lozisk prirodnych uhlovodikov sa Uctuju v sulade s metddou
Uspesnosti. Podla tejto metddy sa naklady na geologicky prieskum (prieskumné vrty) aktivuju ako
nedokoncena investicna vystavba v case, ked vzniknd. Niektoré naklady, ako naklady na geologicky
a geofyzikalny vyskum, sa uctuju priamo do nakladov. Prehodnotenie prieskumnych oblasti sa vykonava
minimalne raz za rok, kazda oblast sa posudzuje zvlast s ciefom uistit sa, ¢i boli objavené a potvrdené
zasoby prirodnych uhlovodikov. Ked' sa zdsoby potvrdia a za¢ne sa tazba, slvisiace naklady sa prevedu
z nedokoncenej investicnej vystavby do prislusnej kategérie budov, stavieb, strojov a zariadeni.
K prieskumnym vrtom sa vytvdra 100 % opravna polozka.

Zisky a straty pri vyradeni budov, stavieb, strojov a zariadeni su pine zohladnené vo vykaze ziskov a strét.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloZiek budov, stavieb, strojov a zariadeni po ich zaradeni do pouZivania,
zvysSuju ich Uctovnu hodnotu v pripade, Ze spliaju kritéria pre vykazovanie ako nehnutelhosti, stroje
a zariadenia a spolo¢nost méze o¢akavat budice ekonomické prinosy nad ramec ich pdvodnej vykonnosti.
Vsetky ostatné vydavky sa uctuju ako opravy a udrzba do nakladov obdobia, s ktorym vecne a ¢asovo
slvisia.

V sllade s poziadavkami IAS 36 sa ku dfiu zostavenia finan¢nych vykazov vykonava posudenie, ¢i existuju
faktory, ktoré by naznacovali, Ze realizovatelna hodnota budov, stavieb, strojov a zariadeni spolo¢nosti je
nizSia ako ich uctovna hodnota. V pripade zistenia takychto faktorov sa odhadne realizovatelnd hodnota
budov, stavieb, strojov a zariadeni ako Cista predajna hodnota alebo sicasna hodnota buducich penaznych
tokov, vzdy ta, ktord je vyssSia. Akakolvek odhadnuta strata zo zniZzenia hodnoty budov, stavieb, strojov
a zariadeni sa Uctuje v plnej vyske vo vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom zniZenie hodnoty nastalo.
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Diskontné sadzby pouzité pri vypocte sucasnej hodnoty buducich penaznych tokov vychadzaju z pozicie
spolocnosti, ako aj z ekonomického prostredia Slovenskej republiky ku drfiu zostavenia suvahy. V pripade,
Ze sa spoloénost rozhodne zastavit investi¢ny projekt alebo sa vyznamne oddiali jeho pldnované ukon&enie,
posudi pripadné znizenie jeho hodnoty a podla potreby zauctuje opravnd polozku.

Nehmotny majetok zahffia najmé poplatok za pripojenie k prepravnej sieti v slvislosti s projektom
Gajary - baden.

g. Plynova poduska

Plynova poduska predstavuje plyn, ktory je nevyhnutny na prevadzkovanie podzemnych zasobnikov
zemného plynu. Jeho odtaZenie by narusilo prevadzkyschopnost podzemnych zasobnikov. Plynova poduska
sa vykazuje ako sucast triedy pozemky, budovy a stavby.

h. Financny majetok

Investicie sa vykazuju, resp. prestant vykazovat, k datumu transakcie na zaklade zmluvy o kupe alebo
predaji investicie, ktorej podmienky vyzaduju vykonat investiciu v ¢asovom ramci uréenom danym trhom,
a ocenuju sa pri prvotnom vykazani redlnou hodnotou po odratani priamych nakladov na transakciu, okrem
finan¢ného majetku vykdzaného v redlnej hodnote zUctovaného cez vykaz ziskov a strat, ktory sa
pri prvotnom vykazani ocefiuje redlnou hodnotou.

Finanény majetok sa klasifikuje do tychto kategérii: Finanény majetok ndasledne ocernovany
v amortizovanych nakladoch, finan¢ény majetok nasledne ocefiovany v redlnej hodnote cez ostatny sthrnny
zisk (FVOCI) a finanény majetok nasledne ocenovany v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok (FVTPL).

Spolo¢nost vykazuje iba finanény majetok nasledne ocefiovany v amortizovanych ndkladoch. Finanény
majetok je nasledne ocefiovany v amortizovanych nakladoch pomocou metddy efektivnej urokovej miery
po zohladneni akéhokolvek znizenia hodnoty a zahrfiuje obchodné pohladavky a Uverové pohladavky
s fixnymi alebo variabilnymi platbami.

Vynosové Uroky sa vykazuju pomocou efektivnej Urokovej miery, okrem kratkodobych pohladavok,
pri ktorych by vykazanie Urokov nebolo vyznamné.

ZniZzenie hodnoty finanéného majetku

Pre zniZenie hodnoty Uverovych pohladdvok uplatfiuje spolocnost trojstupriovy model ocakavanych
Gverovych strat (ECL). Podla tohto modelu uz pri prvom zauctovani finan¢ného majetku vykaze okamzita
strata zo znizenia hodnoty vo vyske 12 mesacCnej oCakavanej Uverovej strate. V pripade, Ze dojde
k vyznamnému narastu kreditného rizika, opravna polozka sa odhadne na zéklade o¢akavanych Uverovych
strat za celld dobu Zivotnosti finanéného majetku a nielen na zéklade 12 mesacnej oCakavanej straty.

K 31. decembru 2018 a 2017 spolo¢nost posudila zniZzenie hodnoty Gverovych pohladavok z péziciek
poskytnutych skupine (pozri pozn. 8) a vyhodnotila, Ze 12 mesacné oakavané Uverové straty su blizke
nule s ohlfadom na nizke riziko zlyhania a oakavanej straty s ohladom na moznost umorovania pézitiek
zapoctom so zavazkom z vyplacanych dividend.

Spolo¢nost uplatfiuje pre obchodné a kratkodobé pohladavky zjednoduSeny model posudzovania a
Uctovania strat zo znizenia hodnoty financného majetku, podla ktorého sa zalctuje opravna polozka
vo vySke oclakdvanych Uverovych strat pocas celej doby Zivotnosti pohladavok z obchodného styku
v momente ich prvého vykazania. Tieto odhady sa aktualizuju ku sivahovému driu.

Uétovna hodnota finanéného majetku sa znizuje o stratu zo znizenia hodnoty priamo pri véetkych polozkach
financ¢ného majetku okrem pohladavok z obchodného styku, ktorych uctovna hodnota sa znizuje pomocou
Uctu opravnych poloziek. V pripade, Ze pohladavka z obchodného styku je nedobytnd, odpiSe sa oproti
Uctu opravnych poloziek. Nasledné vynosy z odpisanych pohladavok sa Uctuju ako zniZzenie opravnych
poloZiek. Zmeny v U¢tovnej hodnote Uctu opravnych poloZiek sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

Ukoncenie vykazovania finanéného majetku

Spolo¢nost ukondi vykazovanie finanéného majetku len vtedy, ked vyprsia zmluvné prava na penazné toky
z majetku alebo ked’ financny majetok a vSetky podstatné rizikd a ekonomické Uzitky vlastnictva tohto
majetku prevedie na iny subjekt.

i. Financné derivaty

Spolo¢nost uzatvara zmluvy o finanénych derivatoch s cielom riadit riziko zmien v Urokovych sadzbach
a cenach komodit.
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Financné derivaty su zmluvy: (i) ktorych hodnota sa meni ako reakcia na zmenu jednej alebo viacerych
zistitelnych premennych; (ii) ktoré nevyzaduju Ziadnu vyznamnu pociato¢nu Cistl investiciu; a (iii) ktoré
su vysporiadané k urc¢itému datumu v budulcnosti.

Financné derivaty sa prvotne ocenuju realnou hodnotou k ddtumu uzatvorenia zmllv o finanénom derivate
a neskor precenuju na realnu hodnotu na konci kazdého Uctovného obdobia. Vysledny zisk alebo strata sa
vykazujlu priamo vo vykaze ziskov a strat, pokial' sa derivat neoznacuje alebo nefunguje ako zabezpecovaci
nastroj - v tom pripade, nacasovanie jeho zalctovania do vykazu ziskov a strat zavisi od charakteru
zabezpedovacieho vztahu.

U¢tovanie zabezpe&ovacieho néstroja

Spolo¢nost uplatriuje zabezpecovacie UGétovnictvo v pripade Urokovych a komoditnych swapov, ktoré
uzatvorila s cielom zabezpedit sa vodi riziku zmien v Urokovych sadzbéach prijatych Gverov a rizika zmien
v cenach v suvislosti s ocakavanymi predajmi uhlovodikov, o ktorych Gctuje ako zabezpeceni pefiaznych
tokov.

Zabezpecenie penaznych tokov

Efektivha &ast zmien redlnej hodnoty finanénych derivétov, ktoré sa tak oznacuji a spifiaju kritéria
zabezpeclenia penaznych tokov sa vykazuje v ostatnych suhrnnych prijmoch a je kumulovana vo fonde
zo zabezpecenia peflaznych tokov. Zisk alebo strata tykajluca sa neefektivnej Casti sa vykazuje priamo
do vykazu ziskov a strat.

Sumy v predchadzajucom obdobi vykazané v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratdch kumulované
vo vlastnom imani sa Uc¢tuju nasledovne:

® ak zabezpeclend olakavand transakcia nasledne vedie k vykdazaniu nefinanéného aktiva alebo
nefinancného zavéazku alebo ak sa zo zabezpecenej ocakdvanej transakcie s nefinanénym aktivom
alebo nefinanénym zdvazkom stane zavézna povinnost, sumy akumulované v ostatnych sihrnnych
ziskoch sa oductuju a priamo zahrnu do prvotnych prvotného ocenenia tohto aktiva aktiva alebo
zavazku.

® V ostatnych pripadoch sa sumy akumulované v ostatnych sihrnnych ziskoch reklasifikuju z rezervy
na zabezpecenie do reklasifikuju do vykazu ziskov a strat v obdobiach, ked’ sa zabezpecené polozka
vykazuje vo vykaze ziskov a strat v rovnakom riadku vykazu ziskov a strat, v akom sa vykazuje
zabezpecena polozka.

Uétovanie zabezpecovacieho nastroja sa skondi, ked spolo¢nost zruéi zabezpeovaci vztah, po expiracii
zabezpeéovgcieho nastroja alebo jeho predaji, vypovedani, resp. realizacii predmetnej zmluvy, alebo ked’
prestane splfiat podmienky Ucétovania zabezpefovacieho nastroja. Akykolvek zisk alebo strata zauc¢tované
do vykazu suhrnnych ziskov a strat a kumulované do vlastného imania ostavaju vo vlastnom imani
a vykazuju sa az po konec¢nom vykazani predpokladanej operacie do vykazu ziskov a strat. Ak sa uz dalsi
vyskyt zabezpecovacej transakcie neocakava, zisky alebo straty kumulované vo vlastnom imani sa vykazu
priamo do vykazu ziskov a strat.

J. Peniaze a periazné ekvivalenty

Peniaze a periazné ekvivalenty predstavuji hotovost, peniaze na bankovych U¢toch a cenné papiere
s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dna vystavenia, ku ktorym sa viaze zanedbatelné riziko zmeny
hodnoty.

k. Zasoby

Materidl a ostatné zasoby sa vykazuju v obstaravacej cene alebo Cistej realizovatelnej hodnote podla toho,
ktora je nizSia. Obstaravacia cena zahffia naklady na material, ostatné priame naklady a slvisiace rezijné
naklady. Cista realizovatelna hodnota je odhadom predajnej ceny pri beznych podmienkach obchodovania
po odpocitani nakladov na predaj.

l. Casové rozlisenie

Néklady a zavazky su Casovo rozlisené v uctovnych zaznamoch a vykazané vo finanénych vykazoch
v obdobi, s ktorym suvisia.

m. Financné zavézky

Financné zavazky sa klasifikuju ako financné zavazky oceriované v amortizovanych nakladoch a financné
zavazky ,v redlnej hodnote zUctované cez vykaz ziskov a strat" (FVTPL).
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Spolo¢nost vykazuje iba finanéné zavézky v kategérii “Finanéné zdvazky oceflované amortizovanymi
nakladmi®. Financné zavazky ocefiované amortizovanymi nakladmi (vratane p6ziciek) sa nasledne ocenuju
amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej Urokovej miery.

Metoda efektivnej Urokovej miery sa pouziva na vypocCet amortizovanych nakladov finan¢ného zavazku
a na rozdelenie nakladovych Urokov pocas prislusného obdobia. Efektivna Urokova miera je sadzba, ktora
presne diskontuje predpokladanu vysku buducich penaznych platieb (vratane vsetkych poplatkov a bodov
zaplatenych alebo prijatych, ktoré tvoria neoddeliteln( suéast efektivnej Urokovej miery, transakénych
nakladov a ostatnych prémii alebo diskontov) pocas predpokladanej ekonomickej Zivotnosti finanéného
zavéazku, pripadne pocas kratsieho obdobia na Cistd Gc¢tovni hodnotu pri prvotnom vykazani.

n. Rezervy

Rezervy sa Uctuju v pripade, ak ma spoloénost existujici alebo mozny zdvazok z minulej udalosti, je
pravdepodobné, Ze splnenie daného zavézku spdsobi Ubytok aktiv a je mozné spolahlivo odhadnit vysku
tohto zavazku.

Spolo¢nost odhaduje néklady v sUvislosti s likvidaciou tazobnych, prieskumnych a zésobnikovych sond
(vratane suvisiacich stredisk a potrubi) a dalie sUvisiace ndklady na rekultiviciu. Dalej spoloénost
odhaduje naklady v suvislosti s likvidaciou a obnovou miest tykajlcich sa skladok odpadu. Odhadované
naklady na likvidaciu a obnovu su zaloZzené na sucasnej legislative, technoldgii a cenovych Urovniach. Co sa
tyka taZobnych sond a suvisiacich stredisk, odhadovany néklad je z(&tovany pocas trvania potvrdenych
vytaZitelnych rezerv na zadklade jednotky odtaZenia. Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu sa tvori v takej
vyske, ktora zahfna vsetky predpokladané budtce naklady na likvidaciu a rekultivaciu, diskontované na ich
sucasnu hodnotu so zohladnenim inflacie. Pritom je pouzita diskontna sadzba, ktora odzrkadluje aktualne
trhové zhodnotenie Casovej hodnoty penazi a rizika Specifické pre zavazok.

o. Uétovanie vynosov

NAFTA vykazuje vynosy z podzemného skladovania zemného plynu, z predaja prirodnych uhlovodikov
a ostatnych cinnosti podla principu ¢asového rozliSenia. Vynosy sa vykazuju v redlnej hodnote prijatého
plnenia alebo pohladédvky a predstavuju pohladavky ztovarov a sluzieb doddvanych pocas beznej
podnikatel'skej ¢innosti bez zliav a dane z pridanej hodnoty. Spolo¢nost vykazuje vynosy z podzemného
skladovania zemného plynu a vynosy z predaja prirodnych uhlovodikov v jednom segmente z dévodu
relativne nizkeho podielu vynosov z predaja prirodnych uhlovodikov na tomto segmente a celkovych
prevadzkovych vynosoch.

Vynosy z podzemného skladovania zemného plynu sa vykazuju pocas dohodnutej doby, na ktord bola
skladovacia kapacita rezervovand zakaznikovi. Variabilné poplatky za dodatocné sluzby spojené
so skladovanim sa Uctuju v priebehu poskytnutia sluzby zakaznikovi.

Vynosy z predaja prirodnych uhlovodikov sa vykazuji v momente prevodu komodity na zékaznika v realnej
hodnote prijatého plnenia alebo pohladavky.

Vynosy z ostatnych sluzieb zahrmuju predovsetkym vynosy za operatorské sluzby suvisiace so skladovanim
zemného plynu, ktoré sa vykazuju v priebehu poskytovania sluzby zdkaznikovi a vynosy tykajluce sa
podzemnych oprav, likvidacii a vftania, ktoré sa Uctuju do vynosov v priebehu poskytnutia sluzby podla
stupna dokoncenia.

p. Dan z prijmov splatna a odloZena

Dan z prijmov sa vypocitava z uUctovného zisku v zmysle platnych predpisov vo vysSke 21 % po Uprave
niektorych poloziek na danové ucely. Dan v danovych systémoch inych krajin sa pocita na zaklade danovej
sadzby platnej v tychto danovych systémoch. Pozri tiez pozn. 19.

V zmysle platnych predpisov je spolo¢nost okrem dane z prijmov povinna od septembra 2012 mesacne
platit osobitny odvod z podnikania v regulovanych odvetviach, ktory je v zmysle poZiadaviek
medzinarodnych Standardov financného vykaznictva klasifikovany ako dan z prijmov. Vyska sadzby odvodu
pre rok 2018 je 0,00726 mesacne a odvod sa vycisluje z hospodarskeho vysledku vypocitaného podla
slovenskych Uctovnych Standardov.

O odlozenej dani z prijmov sa UCtuje zo vSetkych docasnych rozdielov medzi dafiovou a Uctovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a pasiv zavazkovou metdédou. Pri vypolte odlozenej dane sa pouziva sadzba
dane z prijmov ocakdvana v obdobi, v ktorom sa ma vyrovnat prislusna pohladavka alebo zavézok.
OdloZena dan sa Uctuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych pohladavok a zavazkov, ktoré sa uctuju
priamo s protizapisom vo vlastnom imani; v takomto pripade sa aj odloZzena dan Uctuje s protizapisom
vo vlastnom imani. Zostatok odlozenej dane k 31. decembru 2018 bol prepocitany sadzbou dane 21 %
(31. december 2017: 21 %).
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Najvyznamnejsie doCasné rozdiely vznikaju ako désledok rozdielov medzi dariovou a uctovnou zostatkovou
hodnotou budov, stavieb, strojov a zariadeni a rezervy na likvidaciu a rekultivaciu. O odloZzenej danovej
pohladavke sa Uc¢tuje, ak sa v budlicnosti o¢akava dafovy zaklad, proti ktorému sa budi méct doéasné
rozdiely realizovat. OdloZzend daf sa takisto Gétuje v pripade dodasnych rozdielov, ktoré vznikajd
z finanénych investicii v dcérskych a pridruZzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch, okrem
pripadov, kedy vyrovnanie doéasnych rozdielov mdZe byt riadené spoloénostou a je pravdepodobné,
Ze docasné rozdiely nebudu vyrovnané v blizkej buddcnosti.

O odloZzenom osobitnom odvode z podnikania sa Uctuje z doCasnych rozdielov medzi zostatkovou Gctovnou
hodnotou aktiv a pasiv a hodnotou aktiv a pasiv vykazanych podla slovenskych Gc¢tovnych Standardov.
Pri vypocte odlozeného osobitného odvodu z podnikania sa pouziva sadzba osobitného odvodu ocakavana
v obdobi, v ktorom sa ma vyrovnat prislusna pohladavka alebo zavazok. OdloZeny osobitny odvod sa Uétuje
vo vykaze ziskov a strat. Ro¢na sadzba osobitného odvodu z podnikania, ktorou bol prepocitany odlozeny
osobitny odvod je 4,356 %.

Najvyznamnejsie docasné rozdiely vznikaju ako dosledok rozdielov medzi zostatkovou hodnotou budov,
stavieb, strojov a zariadeni vycislenou podla medzindrodnych Gctovnych sStandardov a ich hodnotou
vycislenou podla slovenskych tc¢tovnych standardov.

g. Operacie v cudzich menach

Operacie v cudzich mendch sa prepocitavaju podla platného kurzu ku dfiu uskutocnenia transakcie.
Vyplyvajuce kurzové rozdiely su vykazované ako naklady, resp. vynosy, vo vykaze ziskov a strat. Ku diu
zostavenia slvahy sa aktiva a pasiva vyjadrené v cudzich menéach prepocitavaju na EUR kurzom uréenym
v kurzovom listku Eurdpskej centralnej banky v den zostavenia slUvahy. Nerealizované zisky a straty
v dosledku pohybu vymennych kurzov su plne zohladnené vo vykaze ziskov a strat.

Pri konsolidacii sa aktiva a pasiva zahrani¢nych dcérskych spoloc¢nosti prepocitaju kurzom platnym ku driu
Uctovnej zavierky. Vynosy a naklady sa prepocitaju priemernym kurzom za prislusny rok. Vznikajuce
kurzové rozdiely st zahrnuté vo vlastnom imani ako rezerva z kurzovych rozdielov. Tato rezerva sa rozpusti
do vykazu ziskov a strat v momente predaja prislusnej dcérskej spolo¢nosti.

r. Néklady suvisiace s Gvermi

Naklady na Uvery sa vykazuju ako naklady v obdobi, ked vznikli, okrem nakladov na Uvery pripadajlce
priamo na obstaranie, vystavbu alebo vyrobu prislusného dlhodobého majetku. Do doby zaradenia
prislusného majetku do pouzivania sa tieto naklady vykazuju do obstaravacej ceny.

S. Socialne a déchodkové zabezpecenie

Spolo¢nost odvadza prispevky na zdkonné zdravotné, nemocenské a déchodkové zabezpedenie a prispevok
do Fondu zamestnanosti z objemu hrubych miezd podla Statutarnych sadzieb platnych pocas roka. Naklady
na socialne zabezpeclenie sa UCtuju do vykazu ziskov a strat v rovnakom obdobi ako prislusné mzdové
naklady. Spolo¢nost nema zavézok odvadzat z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov
nad zakonom stanoveny ramec. Spolo¢nost okrem toho prispieva svojim zamestnancom na doplnkové
dochodkové poistenie.

t. Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké poZitky

Spolo¢nost ma dlhodoby program zamestnaneckych poZitkov pozostavajlcich z jednorazového prispevku
pri odchode do dochodku, na ktoré neboli vyclenené samostatné finanéné zdroje. Podla IAS 19 su naklady
na zamestnanecké pozitky stanovené prirastkovou poistno-matematickou metédou, tzv. ,Projected Unit
Credit Method". Podla tejto metddy sa naklady na poskytovanie déchodkov uctuju do vykazu ziskov a strat
tak, aby pravidelne sa opakujuce naklady boli rozloZzené na dobu trvania pracovného pomeru. Zavazky
z poskytovania pozZitkov sU ocenené v sucasnej hodnote predpokladanych buducich periaznych vydavkov
diskontovanych sadzbou vo vyske trhového vynosu zo Statnych dlhopisov, ktorych doba splatnosti sa
priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku. Zmeny rezervy z dévodu zmien v poistno-
matematickych odhadoch sa Gc¢tuju do vykazu ostatnych sihrnnych ziskov a strat.

u. Financny lizing

Majetok obstarany v ramci financného lizingu sa Uc¢tuje do aktiv vo vyske jeho redlnej hodnoty ku driu
obstarania. Suvisiaci zavazok voci prenajimatelovi je v sivahe vykdzany ako zavézok z financného lizingu.
Financ¢né naklady, ktoré predstavuju rozdiel medzi celkovym zavazkom z lizingu a objektivnou hodnotou
obstaraného majetku, sa Gctuju vo vykaze ziskov a strat pocas doby trvania lizingu pouzitim miery
vnutornej vynosnosti.

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 20
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V. Emisné kvoty

Bezodplatne pridelené emisné kvéty su Uctované v nulovej Uctovnej hodnote. Transakcie, ktoré boli
uskuto¢nené na trhu su zauctované v obstardvacej cene. Zavéazky vzniknuté z potencidlnych rozdielov
medzi mnozstvom emisnych kvot k dispozicii a mnozstvom emisnych kvét potrebnych na odovzdanie sa
Uctuju ako zavéazok oceneny trhovou cenou.

w. Statne dotécie a dotécie poskytnuté Eurdpskou tniou

Dotécie nie su vykazané pokial neexistuje primerané uistenie, Ze (i) spoloénost spini podmienky spojené
s prijatim dotacie a (ii) dotacia bude prijata.

Dotacie su vykazané vo vykaze ziskov a strat na systematickej baze pocas obdobi, v ktorych spolo¢nost
vykaze naklady, ktoré mali dotdcie kompenzovat. Specificky, dotacie, ktorych primarnym Gcelom je, aby
spolo¢nost kupila, postavila alebo inak ziskala dlhodoby majetok, st vykazané ako vynosy buducich obdobi
v slUvahe a zalctované do vykazu ziskov a strat na systematickej a racionalnej baze pocas ekonomickej
zivotnosti suvisiacich aktiv.

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 21
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4. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

Budovy, stavby, stroje a zariadenia sa skladaju z tychto poloziek:

Rok konciaci sa 31. decembra 2017 Pozemky, budovy Stroje, p rl'str:oj e Rekul ti'vaé'né N?::eksot';g:g ? Celkom
a stavby a zariadenia aktiva vystavba
Zostatkova hodnota k 1. 1. 2017 130 050 74 377 23 490 4178 232 095
Prirastky - - - 3155 3155
Presuny 3241 3 269 - (6 510) -
Vyradenie (1 087) (292) (55) (1 408) (2 842)
Odpisy (12 676) (7 163) (753) - (20 592)
Kurzové rozdiely - 1 - - 1
Zmeny rezerv UcCtované do majetku - - (4 540) - (4 540)
(Tvorba)/Rozpustenie opravnej polozky 5774 (146) 213 3 145 8 986
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2017 125 302 70 046 18 355 2 560 216 263
Obstaravacia cena k 31. 12. 2017 301 719 196 781 62 422 33 815 594 737
Opravky a opravné polozky k 31. 12. 2017 (176 417) (126 735) (44 067) (31 255) (378 474)
Zostatkova hodnota k 31. 12, 2017 125 302 70 046 18 355 2 560 216 263
. . . L Nedokoncena
Rok konciaci sa 31. decembra 2018 Pozeg’:t’;’ vl;;;’dovy Stgon:;_ig Z:;';ZJ e Rek:,‘{i:’z.;cne imfestit‘:'né Celkom
vystavba
Zostatkova hodnota k 1. 1. 2018 125 302 70 046 18 355 2560 216 263
Prirastky - 17 - 2517 2 534
Presuny 898 1572 - (2 470) -
Vyradenie (52) (5) (156) (912) (1 125)
Odpisy (6 068) (6 754) (2 084) - (14 906)
Zmeny rezerv Uctované do majetku - - 8 266 - 8 266
(Tvorba)/Rozpustenie opravnej polozky 2 287 662 (4 289) 1412 72
Vplyv akvizicie (pozn. 3 d.) 111 933 36 330 31 849 - 180 112
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2018 234 300 101 868 51 941 3107 391 216
Obstaravacia cena k 31. 12. 2018 409 677 233936 100 992 32038 776 643
Opravky a opravné polozky k 31. 12. 2018 (175 377) (132 068) (49 051) (28 931) (385 427)
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2018 234 300 101 868 51 941 3107 391 216
Poznamky su neoddelitefnou stc¢astou konsolidovanych finanénych vykazov. 22
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K 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 spolo¢nost prehodnotila znizenie hodnoty budov, stavieb, strojov
a zariadeni v zmysle IAS 36 ,ZniZzenie hodnoty majetku“ na zdklade posudenia ich budiceho vyuZitia,
zlikvidovania alebo odpredaja. Spolo¢nost stanovila vy$ku opravnej polozky na zdklade sucasnej hodnoty
buducich pefiaznych tokov, planu fyzickej likvidacie, odhadovanej predajnej ceny, resp. predajnej ceny iného
majetku. Pri vypocte stcasnej hodnoty budUcich pefiaznych tokov pefiazotvornej jednotky tazba a prieskum
uhlovodikov bola pouzitd diskontnd sadzba 12 % (31. decembra 2017: 12 %). UCtovna hodnota tejto
pefazotvornej jednotky vychadzajlca z realizovatelnej hodnoty k 31. decembru 2018 predstavuje 3 963 tis.
EUR (31. decembra 2017: 2 779 tis. EUR).

Nedokoncena investi¢na vystavba zahria:

31. december 2018 31. december 2017
Obstardvacia Opra Yné Netto Obstardvacia Opra Yné Netto
cena polozka cena polozka

Prieskumné vrty 23 311 (23 311) - 24 819 (24 819) -
Zariadenia,

ktorych vystavba

je pozastavena 4919 (4 919) - 5831 (5 653) 178
Ostatné 3807 (700) 3107 3165 (783) 2 382
Celkom 32 037 (28 930) 3107 33 815 (31 255) 2560

NAFTA vytvorila opravni polozku k prieskumnym vrtom, ktorych Uspednost je neistd alebo su
znehodnotené, a k zariadeniam, ktorych vystavba bola pozastavend. Podas rokov 2017 a 2018 spolo¢nost
neaktivovala naklady na geologicky prieskum lozisk prirodnych uhlovodikov.

Obstaravacia cena plne odpisanych poloziek budov, stavieb, strojov a =zariadeni, ktoré sa
k 31. decembru 2018 stale pouzivaju, predstavuje 91 921 tis. EUR (31. december 2017: 81 047 tis. EUR).

Zostatkova hodnota poloziek budov, stavieb, strojov a zariadeni, ktoré sa do¢asne nevyuzivaju, predstavuje
1 573 tis. EUR (31. december 2017: 1 617 tis. EUR ) a bola k nim vytvorend opravna polozka vo vyske
1 573 tis. EUR (31. december 2017: 1 617 tis. EUR), teda su k 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017
vykazané v nulovej zostatkovej hodnote.

Dlhodoby hmotny majetok spolo¢nosti NAFTA je poisteny proti vSetkym vyznamnym rizikdm
prostrednictvom poistenia ,,ALLRISK". Vyska poistnej sumy je 776 519 tis. EUR.

K 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 nemala NAFTA obmedzené pravo nakladania s dlhodobym
hmotnym majetkom.

5. INVESTICIE V SPOLOCNYCH PODNIKOCH

NAFTA ma podstatny vplyv v nasledovnych spolo¢nostiach. Pozri tiez pozn. 3 e).:

Nazov spolo¢nosti Podiel Viastnicky vztah

POZAGAS a.s. 65 % spolo¢ny podnik

CNG Holdings Netherlands B.V. 50 % spolo¢ny podnik NAFTA International B.V.

CNG LLC 50 % 100 % dcérska spoloénost CNG Holdings Netherlands B.V.

POZAGAS a.s. bol k 31.12.2016 spoloéne kontrolovany spolo¢nostou NAFTA (35%), spolo¢nostou
SPP Infrastructure, a.s. (35%) a spolo¢nostou GDF INTERNATIONAL S.A.S. s pomernym rozdelenim rizika
a vynosov z vlastnictva a prevadzky spolo¢ného podniku. V decembri 2017 spolo¢nost navysila svoj doterajsi
podiel v spolocnosti POZAGAS a.s. na 65 % odkUpenim 30% podielu od spolo¢nosti GDF INTERNATIONAL
S.A.S. Spoloénost POZAGAS a.s. je kontrolovand spolo¢nostou SPP Infrastructure, a.s., a preto NAFTA
pokracuje v uctovani tejto spolo¢nosti metddou vlastného imania.

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 23
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Investicie v spolo¢nych podnikoch su vykazané v cene obstarania upravenej o pripadné znizenie hodnoty:

31. december 31. december
2018 2017
Cena obstarania vratane goodwillu: 23 583 23 583
Znizenie hodnoty goodwillu: (1 495) (1 495)
Podiel na vysledku po obstarani po odpocitani prijatych dividend: 26 510 25 344
Zostatkova hodnota 48 598 47 432

Nasledovné hodnoty predstavuju podiel skupiny NAFTA na aktivach, zdvézkoch, vynosoch a nakladoch
POZAGAS-u:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017

Dlhodobé aktiva 19 182 24 781
Obezné aktiva 38 572 33913
57 754 58 694

Dlhodobé zavazky (7 653) (9 554)
Kratkodobé zavazky (1502) (1.708)
(9 155) (11 262)

Cisté aktiva 48 599 47 432
Vynosy 17 502 18 437
Zisk pred zdanenim 1976 (2 382)
Dan z prijmov vratane odloZzenej dane (770) 110
Zisk po zdaneni 1 206 (2 272)

Nasledovné hodnoty predstavuju podiel NAFTA na aktivach, zavézkoch, vynosoch a nakladoch CNG Holdings
Netherlands a CNG LLC:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra

2018 2017
Dlhodobé aktiva 26 7
Obezné aktiva 347 218
373 225
Dlhodobé zavazky (1617) (1402)
Kratkodobé zavazky (146) (19)
(1763) (1421)
Cisté aktiva (1 390) (1 196)
Vynosy 19 3
Zisk pred zdanenim (95) (1 286)
Dan z prijmov vratane odloZzenej dane -
Zisk po zdaneni (95) (1 286)
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6. FINANCNY MAJETOK K DISPOZICII NA PREDAJ

Investicie k dispozicii na predaj zahfiaju:

Cena obstarania
Znizenie hodnoty
Zostatkova hodnota, netto

31. december

31. december

2018 2017
752 744

(5) -

747 744

Investicie k dispozicii na predaj zahffaju nasledovné nekonsolidované dcérske spolocnosti a ostatné

majetkové Ucasti:

Nazov spolo¢nosti Sidlo

Velkomoravska 2606/83,

Karotaz a cementace, s.r.o. , ., .
! Hodonin, Ceska republika

AUTOKAC s.r.o. - v likvidaci ()

VeIkomoravvské 2606/83,
Hodonin, Ceska republika

Plavecky Stvrtok 900,

Nafta Exporation s. r. 0. v likvidacii Slovenska republika

(1) Viastnend priamo spolo¢nostou Karotdz a cementace, s.r.o.

7. ZASOBY

Zasoby, netto pozostavaju z nasledujucich poloziek:

Materidl a suroviny

Hotové vyrobky

Minus: opravnd polozka na zastarané a nepotrebné zasoby
Zasoby celkom, netto

31. december

Viastnicky Zakladna &innost’
podiel
51 % karotaze a cementacie
42 % nevyka_ZUJ_e glq_nost,
v likvidacii
100 % nevykazuje Cinnost,

v likvidacii

31. december

2018 2017
9 607 6917
1044 1519

(1 785) (1 818)
8 866 6 618

Zasoby spoloCnosti NAFTA sU poistené proti vSetkym vyznamnym rizikdm prostrednictvom poistenia

~ALLRISK",

8. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE POHLADAVKY

Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky, netto pozostavaju z tychto poloziek:

Pohladavky z obchodného styku
Tuzemski odberatelia
Zahrani¢ni odberatelia

Pohladavky z obchodného styku celkom

Minus: opravné polozky na pochybné pohladavky
Pohladavky z obchodného styku celkom, netto

Ostatné pohladavky
Minus: opravné polozky na pochybné pohladavky
Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky, netto

Pohladavky z obchodného styku tiez zahffiaju preddavky na obstaranie dlhodobych aktiv.

31. december

31. december

2018 2017
3042 6 141
6113 2 089
9 155 8 230

(74) -

9 081 8 230
7 204 1189
16 285 9 419

Priemerna doba splatnosti pohladavok pri predaji vyrobkov a sluzieb je 17 dni (2017: 16 dni).

Poznamky s neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov.
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Spolo¢nost uplatfiuje pre obchodné a ostatné pohladavky tzv. zjednodudeny model Gétovania strat
zo znizenia hodnoty. Na pohladavky z obchodného styku s nizkym Gverovym rizikom sa tvoria opravné
polozky na zaklade odhadu celkovych ocakdvanych Uverovych strat, vyplyvajuceho z predchadzajucich
skusenosti s nesplacanim pohladavok a progndz o buddcom vyvoji.

Spoloénost tvori 100 %-né opravné polozky na vSetky pohladavky nad 365 dni, pretoZe z predchadzajlcich
skusenosti vyplyva, Ze pohladavky, ktoré s po splatnosti vySe 365 dni, si vo vSeobecnosti nevymozitelné.

Zmeny opravnych poloziek na pochybné a sporné pohladavky:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017
Stav na zacdiatku roka - (30)
Vplyv uplatnenia nového Uctovného standardu IFRS 9 (118) -
Tvorba, rozpustanie 44 30
Pouzitie - -
Stav na konci roka (74) -

9.  UVEROVE POHLADAVKY
Spolo¢nost k 31. decembru 2018 vykazuje Uvery, ktoré poskytla:

e svojim priamym akciondrom v Ciastke 155851 tis. EUR s variabilnou urokovou sadzbou
a splatnostou v roku 2019. Priemerna efektivna Grokova sadzba pre tieto Gvery je 1,61 %. Uvery
s zabezpecené moznostou zapodtu s buddcimi moznymi dividendami.

e svojej dcérskej spolo¢nosti vo vyske 3 306 tis EUR s fixnou Urokovou sadzbou a splatnostou v roku
2021 a 2023 za ucelom financovania geologického prieskumu lozisk prirodnych uhlovodikov,
na ktory v sulade s poznadmkou 3(c) vytvorila 100 %-n0 opravnu polozku. Celkovy ramec Uverov je
11 500 tis. EUR. Priemerna efektivna Urokova sadzba pre tieto Gvery je 6,63 %.

10. VLASTNE IMANIE

Zakladné imanie pozostava z listinnych akcii na meno. K 31. decembru 2018 je celkovy pocet vydanych
a uplne splatenych akcii 3 230 960 s menovitou hodnotou akcie 33,19 EUR (31. decembra 2017: 3 230 960
akcii s menovitou hodnotou akcie 33,19 EUR).

K 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 NAFTA drzala 48 013 vlastnych akcii v obstaravacej hodnote
4 745 tis. EUR. Drzanie tychto akcii nie je zakonom ziadnym spésobom obmedzené.

Ostatné kapitalové fondy pozostavaju zo zakonného rezervného fondu, ktorého vyska k 31. decembru 2018
predstavovala 21 447 tis. EUR (31. december 2017: 21 447 tis. EUR). Zakonny rezervny fond nie je podla
stanov spolo¢nosti uréeny na rozdelenie a mdze sa pouzit na krytie straty a na zvySenie zédkladného imania.

Pre Ucely rozdelenia zisku je relevantnd individudlna Uctovna zdavierka spolocnosti zostavena podla IFRS
k 31. decembru 2018. Suma nerozdelenych  ziskov podla individudlnej Uctovnej  zavierky
spolo¢nosti zostavenej k 31. decembru 2018, ktoré su rozdelitelné medzi akcionarov, je 69 857 tis. EUR.
V roku 2018 bola schvalena vyplata dividend akciondarom z hospodarskeho vysledku za rok 2017 vo vyske
23,51 EUR na akciu.

Rezerva zo zabezpeclovacich derivatov predstavuje zisky a straty zo zabezpeclenia periaznych tokov.
Kumulativny ¢asovo rozliSeny zisk alebo strata zo zabezpelovacich derivatov sa uctuje do vykazu ziskov
a strat v pripade, ked ma zabezpecovana transakcia vplyv na vykaz ziskov a strat alebo sa zahrnie ako
Uprava zakladu do zabezpecovanej nefinanc¢nej polozky v sulade s prislusnymi uc¢tovnymi postupmi. Ostatné
rezervy prestavuju poistno-matematické zisky a straty suvisiace so zmenou odhadov pouzitych pri vypocte
odchodného a inych dlhodobych zamestnaneckych pozitkov.

Poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 26
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Zmenu rezervy zo zabezpecovacich derivatov a ostatnych rezerv mozno zhrnut takto:

Rok konciaci sa

31. decembra 2018 31. decembra 2017

Stav na zacdiatku roka (1 285) (1 986)
Zisk/(strata) zo zabezpecenia penaznych tokov:

Swapové komoditné kontrakty 3 306 1126

Forwardové menové kontrakty (271) 179

Poistno-matematické straty (196) (312)

Dari z prijmov vztahujlica sa na zisky/straty

zuctované do vlastného imania (596) (208)
Prevod do vykazu ziskov a strat:

Swapové komoditné kontrakty (3 574) (208)

Forwardové menové kontrakty 109 102
Dafi z prijmov vztahujlica sa na zisky/straty ziétované

do vykazu ziskov a strat 728 22
Stav na konci roka (1779) (1 285)

11. PRIJATE UVERY

K 31. decembru 2018 spolocnost vykazuje bankovy Gver vo vyske 250 192 tis. EUR, pri¢om Cciastka
250 000 tis. EUR predstavuje cCerpany Uverovy ramec a 192 tis. EUR uUrok. Uverovy ramec pozostava
z fixnej casti vo vyske 175 000 tis. EUR, a variabilnej Casti (revolvingovy uver), ktory sa Cerpd na
kratkodobej baze podla potrieb spolo¢nosti a jeho koneénd splatnost je v jani 2019. V januari 2019
spolo¢nost podpisala novi zmluvu o bankovom Uvere, ktorym bude refinancovany pdvodny Uver. Jeho
koneéna splatnost je v roku 2024.

Uvery st denominované v EUR s variabilnou Urokovou sadzbou. Priemernd efektivna Grokova sadzba
pre bankové Uvery je 0,9 % p.a. a nie su zabezpecené Ziadnymi aktivami.

Na zédklade Gverovych zmllv je spoloénost okrem iného povinnd dosahovat ku koncu kalenddrneho polroka
(k 30. jinu a k 31. decembru) urcité finanéné ukazovatele. K 31.decembru 2018 spolocnost tieto
ukazovatele splna.

Spolo¢nost ma otvorené nevyclerpané Uverové linky vratane vys$Sie uvedeného revolvingového Uveru
vo vyske 15 000 tis. EUR. Pozri tiez pozn. 24.2 (e).

12. FINANCNE POHLADAVKY A ZAVAZKY V SKUPINE

Spolo¢nost mé s dal$imi spolo¢nostami v skupine uzavretl zmluvu o efektivnhom vyuzivani zdrojov
a optimalizacii likvidity (cash pooling). V sllade s touto zmluvou spoloénost evidovala k 31. decembru 2017
pohladavku vo vyske 14 406 tis. EUR, ktord bola v priebehu roka 2018 splatena.

Spolo¢nost v priebehu roka 2018 &erpala finanéné prostriedky v rémci cash poolingového financovania.
Zostatok zavazku z cash poolingu k 31. decembru 2018 bol vo vyske 10 001 tis. EUR.

13. REZERVA NA LIKVIDACIU A REKULTIVACIU

Spolo¢nost odhaduje naklady v suvislosti s likvidaciou taZobnych, prieskumnych a zasobnikovych sond
(vratane suvisiacich stredisk a potrubi) a dalsie suvisiace naklady na rekultivaciu.

V nasledujucej tabulke st zosumarizované pohyby rezervy na likvidaciu a rekultivaciu:

Zostatok k 1. januaru 2017 96 733
Rozpustenie rezervy do majetku (4 540)
Rozpustenie rezervy do vykazu ziskov a strat (2 056)
Urok z diskontovania 2 537
PouZitie rezervy (1144)

Zostatok k 31. decembru 2017 91 530
Tvorba rezervy do majetku 8 266
Rozpustenie rezervy do vykazu ziskov a strat (4 952)
Urok z diskontovania 1929
PouZitie rezervy (1913)
Vplyv akvizicie (pozn. 3 d.) 68 810

Zostatok k 31. decembru 2018 163 670
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V sUlasnosti ma NAFTA 141 taZobnych sond a okrem toho 288 zasobnikovych sond. Predpokladd sa,
Ze tazobné sondy, z ktorych sa v stcasnosti tazi alebo sa pouZivaju na iné Ulely, sa zlikviduju, ked'sa zdsoby
plne odtaZia alebo ked sa rozhodne, Ze sondy sa nebud( vyuZivat na iné Ucéely. O¢akdva sa, Ze zdsobnikové
sondy sa budu likvidovat po skon&eni ich Zivotnosti. V rozsahu stanovenom pravnymi predpismi je NAFTA
povinnd demontovat taZobné a zdsobnikové sondy, vykonat sandciu kontaminovanej pédy, rekultivovat
okolitl oblast a uviest nélezisko do pdvodného stavu.

Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu sa odhadla pomocou existujlicej technoldgie a zohladnuje predpokladanu
inflaciu v budutcnosti. Sicasna hodnota tychto nakladov bola vypocitana s pouzitim diskontnej sadzby, ktora
odzrkadluje aktualne trhové zhodnotenie Casovej hodnoty pefazi a rizika Specifické pre zavéazok (1,4 %,
resp. 1,6 %). Rezerva zohladfiuje predpokladané naklady na likvidaciu taZzobnych, zasobnikovych sond
a stredisk a naklady na uvedenie oblasti do pévodného stavu. Predpoklada sa, Ze tieto naklady vzniknu
v obdobi rokov 2019 az 2093 nasledovne:

Vznik nakladov do 1 roka 1 - 5 rokov 5 - 20 rokov nad 20 rokov Spolu
Sucasna hodnota 9 404 21 334 25017 107 915 163 670

14. ODCHODNE A INE DLHODOBE ZAMESTNANECKE POZITKY

Dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov platny v spolo¢nosti predstavuje program so stanovenymi
pozitkami, podla ktorého maju zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri odchode do starobného
alebo invalidného doéchodku vo vyske urcitého ndsobku priemernej mzdy zamestnanca a v zavislosti
od stanovenych podmienok. K 31. decembru 2018 sa tento program vztahoval na 648 zamestnancov
spoloc¢nosti. K tomuto datumu bol program nekryty finanénymi zdrojmi, teda bez osobitne uréenych aktiv
sliziacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaju.

Zmenu dlhodobych zamestnaneckych poZitkov mozno zhrnut takto:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017

Zavizky k 1. januaru, netto 3633 3568
Cista zmena rezervy (aktuarsky odhad), zahrnuta v osobnych

nakladoch 99 (24)
Poistno-matematické straty zahrnuté v ostatnom sthrnnom

vysledku 196 312
Uhradené zamestnanecké pozitky (304) (223)
Vplyv akvizicie (pozn. 3 d.) 9371 -
Zavazky k 31. decembru, netto 12 995 3 633

Klu¢ové predpoklady, ktoré spolo¢nost pouzila pri odhade aktudrskeho ocenenia, su:

31. december 31. december
2018 2017
Diskontna sadzba 0,6 resp. 2,3 % 0,8 %
Buduca predpokladana ro¢na miera zvySovania platov 2,1 resp. 2,4 % 2,0 %
Predpokladana fluktuacia 5,0 % 5,0 %
Vek odchodu do dochodku v rokoch 62 resp. 64 62
15. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE ZAVAZKY
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky zahrnaja:
31. december 31. december
2018 2017
Zavazky z obchodného styku 11 161 11 991
Zavazky vodi zamestnancom 4 296 3888
Ostatné danové zavazky 3910 2 311
Zavazky suvisiace so socialnym zabezpecenim 1431 1 590
Ostatné zavazky 5932 2 606
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky celkom 26 730 22 386

Priemerna splatnost zavazkov je 36 dni (2017: 40 dni). Spolo¢nost ma zavedené zasady riadenia finanéného
rizika, ktoré maju zabezpedit, aby vSetky zavézky boli uhradené v termine splatnosti.
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Spolo¢nost neeviduje zavazky, ktoré su k 31. decembru 2018 po lehote splatnosti (2017: 0 EUR).

Zmenu zavazkov zo socidlneho fondu, vykazanych v stvahe za rok konciaci sa 31. decembra 2018 a rok
kondiaci sa 31. decembra 2017 mozno zhrnut takto:

Rok konciaci sa

31.decembra 31.decembra
2018 2017

Zavazky k 1. januaru 259 205
Tvorba celkom: 338 317
z nakladov 166 142

. Z0 zisku 172 175
Cerpanie celkom: (278) (263)
stravovanie (107) (114)
ostatné (171) (149)
Zavazky k 31. decembru 319 259

16. OSTATNE KRATKODOBE REZERVY

Ostatné kratkodobé rezervy zahfmiaju rezervy na zavazky a naklady, ktoré zahffiaju rezervu na likvidaciu
a rekultivaciu, pozri pozn. 13, rezervy na sudne spory a ostatné rezervy, pozri pozn. 23.2.

17. OSOBNE NAKLADY

Osobné naklady pozostavaju z tychto poloziek:

Rok kondiaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017
Mzdové naklady (12 869) (14 119)
Naklady na socidlne zabezpecenie a ostatné socialne naklady (5891) (6 832)
Osobné naklady celkom (18 760) (20 951)

Osobné naklady zahfriaju aj zmeny rezervy na odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky uctované
do vykazu ziskov a strat. Pozri tiez pozn. 12. Priemerny prepocitany poCet zamestnancov za rok konciaci sa
31. decembra 2018 bol 656, z toho vedulcich zamestnancov 6 (rok konciaci sa 31. decembra 2017: 630,
z toho veducich zamestnancov 6).

18. OSTATNE PREVADZKOVE A FINANCNE VYNOSY/(NAKLADY)
18.1. Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady), netto
Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady), netto pozostdvaju z tychto poloZiek:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017

Zisk z predaja investicného majetku a zasob 222 5074
Rezerva na naklady na likvidaciu a rekultivaciu a ostatné rezervy 3 500 2 056
Opravné polozky k pohladavkam, netto 44 30
Poistné (448) (501)
Dane a poplatky (2 805) (3 070)
Ostatné vynosy/(naklady), netto (282) (591)
Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady) celkom, netto 231 2 998
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18.2. Ostatné finan¢né vynosy/(naklady), netto
Ostatné finan¢né vynosy/(naklady), netto pozostavaju z tychto poloZiek:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017
Zisk z vyhodnej kupy (pozn. 3 d.) 5333 -
Opravna polozka k p6zickdm v réamci skupiny (588) (2 031)
Kurzové rozdiely, netto 10 (47)
Ostatné financné vynosy/(naklady), netto 119 54
Ostatné financné vynosy/(naklady) celkom, netto 4 874 (2 024)

19. DAN z PRiJMOV
19.1. Odsuhlasenie dane z prijmov

Odsuhlasenie dane z prijmov vypocitanej zakonnou 21 %-nou sadzbou dane z prijmov (2017: 21 %), ktora
sa Uctovala do nakladov, zahfna:

Rok kondiaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017

Zisk pred dariou z prijmov 100 886 100 210
Dan pri domacej miere zdanenia rovnej 21 % (21 186) (21 044)
Osobitny odvod z podnikania v regulovanych odvetviach (6 781) (6 725)
Darovy vplyv nezdanitelnych nakladov, nezdanitelnych vynosov a dan

tykajlca sa minulych obdobi: 2,9 % (2017: 0,1 %) 2932 133
Darovy vplyv podielu na vysledku spolo¢ného podniku (770) 110
Vplyv rozdielnych danovych sadzieb dcérskych spolocnosti pdsobiacich
v inych jurisdikciach 2 2
Dan z prijmov celkom (25 803) (27 524)

Realna sadzba dane sa liSi od zdkonom stanovenej sadzby dane najméa v désledku rozdielov v klasifikacii
niektorych poloziek nakladov a vynosov pre Uctovné a danové Gcely a dafovych pravidiel pre skupinu
spolocnosti, ktord zostavuje konsolidované financné vykazy.

V stcéasnej dobe spoloénosti podavaju dafiové priznania samostatne a nie je mozné vypracovat spoloéné
danové priznanie za skupinu spolo¢nosti.

19.2. Dan z prijmov
Dan z prijmov pozostava z tychto poloziek:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2018 2017
Splatna dan z prijmov (17 863) (19 764)
Podiel na dani z prijmov spolo¢ného podniku (770) 110
OdloZena dan z prijmov (389) (1 145)
Splatny osobitny odvod z podnikania (6 469) (5 601)
OdloZeny osobitny odvod z podnikania (312) (1124)
Dan z prijmov celkom (25 803) (27 524)

19.3. Odlozena dan z prijmov

V nasledovnej tabulke sa uvadza zostatok odlozenej dafiovej pohladdvky a odloZzeného dariového zavazku
v stlade s vykazanim v stvahe:

31. december 31. december

2018 2017
Odlozena dariova pohladavka 8 536 9 080
Odlozeny danovy zavazok (12 792) -
Celkom (4 256) 9 080
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V nasledujlcej tabulke sa uvadzaju najvyznamnejsie polozky odloZzenych danovych zavéazkov a pohladéavok
vratane osobitného odvodu z podnikania, ktoré spoloénost vykazala a ich pohyb v priebehu beZného
a minulého uc¢tovného obdobia:

1.7 . Na tarchu Na tarchu
. januar h) (v prospech) 31. december
2017 (v prospech) prosp 2017
vlastného imania zisku
Budovy, stavby, stroje a zariadenia (11 406) _ (1 486) (12 892)
Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu 21 001 - (1 780) 19 221
Odchodné a iné dlhodobé
zamestnanecké pozitky 749 66 (52) 763
Zasoby 246 - 136 382
Derivéty 381 (252) - 129
Iné 564 - 913 1477
Celkom 11 535 (186) (2 269) 9 080
Vplyv Na tarchu ,
1. januar akvizicie (v prospech) Na tarchl;' 31. december
2018 viastného (v prospech) 2018
. . zisku
imania

Budovy, stavby, stroje
a zariadenia (12 892) (29 248) - (1959) (44 099)
Rezerva na likvidaciu
a rekultivaciu 19 221 16 456 - 1 004 36 681
Odchodné a iné dlhodobé -
zamestnanecké pozitky 763 41 (43) 761
Zasoby 382 - - (7) 375
Derivaty 129 - 91 - 220
Iné 1477 25 304 1 806
Celkom 9 080 (12792) 157 (701) (4 256)

20. ZISK NA AKCIU

Zisk na akciu sa vypocitava ako podiel Cistého zisku po zdaneni pripadajliceho na akcionarov spoloc¢nosti
NAFTA a vazeného priemerného poctu akcii v obehu v prisluSnom roku.

21. NAKLADY ZA SLUZBY AUDITORA SPOLOCNOSTI

Naklady za sluzby auditorskej spoloCnosti zahffiaju audit Uctovnych zavierok v Ciastke 38 tis. EUR
(2017: 47 tis. EUR) a uctovné a danové poradenstvo v Ciastke 6 tis. EUR (2017: 0 tis. EUR).

22. VYZNAMNE TRANSAKCIE S TRETIMI STRANAMI A SPRIAZNENYMI OSOBAMI

22.1. Vyznamné vztahy

NAFTA poskytuje sluzby podzemného skladovania zemného plynu pre spoloénost Slovensky plyndrensky
priemysel a.s. a iné vyznamné medzinarodné spoloc¢nosti. NAFTA vykonava operatorské sluzby sulvisiace
s podzemnymi zasobnikmi zemného plynu v spolocnosti POZAGAS (spolo¢ny podnik).

NAFTA je v spoloénom projekte v oblasti prieskume a tazby uhlovodikov so spoloénostou zo skupiny
Vermillion Energy Inc.

22.2. Spriaznené osoby
Medzi spriaznené osoby spoloc¢nosti patria nekonsolidované dcérske spoloc¢nosti a pridruzené spoloc¢nosti
(pozri pozn. 5 a6), spolocnosti v spolo¢nom vlastnictve (skupina SPP Infrastructure, Energeticky

a primyslovy holding, a.s.), akcionari, riaditelia a vedenie spoloénosti.

Obchody medzi NAFTA a spriaznenymi osobami sa uskutocnuji za obvyklych trhovych podmienok
a za obvyklé ceny.

Pohladavky a uvery vocli spriaznenym osobam k 31. decembru 2018 boli vo vySke 159 758 tis. EUR
(31. december 2017: 243 038 tis. EUR).
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Zavazky vodi spriaznenym osobam k 31. decembru 2018 boli vo vyske 11 734 tis. EUR (31. december 2017:
2 526 tis. EUR).

Vynosy z transakcii a iné plnenia so spriaznenymi osobami za rok konciaci sa 31. decembra 2018 boli
vo vyske 111 869 tis. EUR (rok konciaci sa 31. decembra 2017: 107 237 tis. EUR).

Néklady z transakcii a iné dodavky so spriaznenymi osobami za rok konciaci sa 31. decembra 2018 boli vo
vysSke 10 827 tis. EUR (rok konciaci sa 31. decembra 2017: 10 649 tis. EUR).

Transakcie so spriaznenymi osobami predstavuju hlavne dinnosti spojené s podzemnym skladovanim,
predajom a nakupom zemného plynu hlavne priamym alebo nepriamym vlastnikom spolocnosti, POZAGAS
a.s. (spoloény podnik) a prostrednictvom NAFTA Services, s.r.o. (dcérska spolo¢nost), ktora poskytuje sluzby
pre SPP Storage, a.s. (skupina SPP Infrastructure).

Sumy transakcii vztahujice sa k jednotlivym spolo¢nostiam zvlast neboli zverejnené, kedZe vedenie
spolo¢nosti je presvedéené, ze ich zverejnenie by porusilo dévernost informacii a/alebo obchodné tajomstvo
a/alebo by mohlo spdsobit ujmu spolo¢nosti.

NAFTA, jej dcérske spolocnosti, spolo¢né podniky a pridruzené podniky neuskutocnili ziadne transakcie
s vedenim spolocnosti a ¢lenmi Statutdrnych organov zo ziadnej zo spolo¢nosti okrem transakcii tykajucich
sa zamestnaneckého vztahu.

22.3. Odmenovanie ¢lenov organov spoloc¢nosti a riaditel'ov

Odmeny ¢lenom organov spolocnosti a riaditefom zUctované pocas roka konciaceho sa 31. decembra 2018
a 31. decembra 2017 predstavuju:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra

2018 2017
Platy 1232 1283
Odmeny - -
Celkom 1232 1 283

Platy a odmeny su stUéastou osobnych nakladov.

23. ZAVAZNE VZTAHY A MOZNE ZAVAZKY
23.1. Investicné vydavky

K 31. decembru 2018 boli uzavreté zmluvy na obstaranie investicného majetku v hodnote 790 tis. EUR
(31. december 2017: 137 tis. EUR), ktoré nie sU vykazané v tychto financnych vykazoch a tykaju sa
predovsetkym vystavby a modernizacie investicného majetku suvisiaceho so zariadenim podzemného
zasobnika zemného plynu.

23.2. Sadne spory

Spolo¢nost vedie sidne spory pochadzajlice z beZznej podnikatelskej ¢innosti. Nepredpoklada sa, Ze by tieto
stdne spory mali individualne alebo sihrnne vyznamny nepriaznivy vplyv na priloZzené finan¢né vykazy.

23.3. Dane

Darnové prostredie, v ktorom NAFTA na Slovensku p0Osobi, zavisi od beznej dafovej legislativy a praxe s
relativne nizkym poctom precedensov. Pretoze darnové Urady neposkytuju oficidlny vyklad danovych
zakonov, existuje riziko, Ze dafové Urady mdzu poZadovat Upravy zdkladu dane. Dan z prijmov na Slovensku
sa vybera od kazdého danového subjektu, a teda neexistuje koncept zdanovania skupiny alebo darnovych
Ulav v ramci skupiny. Danové organy v Slovenskej republike maju rozsiahlu pravomoc interpretacie platnych
dafiovych zdkonov, v désledku ¢oho méZzu dospiet k necakanym vysledkom dariovych kontrol. Vysku
potencidlnych dafiovych zavézkov slvisiacich s tymito rizikami nie je mozné urdit. Spolo¢nost pouZiva
viacstuprniovl kontrolu v procese zostavovania danovych priznani. Daflové priznania ostavaju otvorené a
moézu byt predmetom kontroly podas obdobia piatich rokov. Skutoénost, Ze uréité obdobie alebo dariové
priznanie vztahujlce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemd vplyv na vyliéenie tohto obdobia
z pripadnej dalSej kontroly pocas obdobia dalSich piatich rokov. V dosledku toho suU dafové priznania
spolo¢nosti za roky 2013 aZ 2017 otvorené a mdZu sa stat predmetom kontroly.
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23.4. Bankové zaruky

Spolo¢nost k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 neposkytla Ziadne bankové zaruky.

24. FINANCNE NASTROJE

24.1. Riadenie kapitalového rizika

Spoloé¢nost riadi svoj kapital tak, aby zabezpedila, Ze subjekty skupiny budi schopné pokracovat v &innosti
ako zdravo fungujuce podniky s cielom dosiahnut optimalny vztah medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi.

Celkova stratégia skupiny sa oproti roku 2017 nezmenila.

Ukazovatel Uverovej zatazenosti na konci roka:

31. december

31. december

2018 2017
Dih (i) 260 193 220 191
Peniaze a penazné ekvivalenty (62 258) (9 677)
Cisty dlh 197 935 210514
Vlastné imanie (ii) 207 417 207 678
Pomer Cistého dlhu k vlastnému imaniu 95,43 % 101,37 %

(i) DIh sa definuje ako dlhodobé a kratkodobé pézicky.
(ii) Pozn. 10

24.2. Kategoérie financ¢nych nastrojov

31. december

31. december

2018 2017

Peniaze a peflazné ekvivalenty (Uctované v amortizovanych nakladoch) 62 258 9677
Uverové pohladavky (Uctované v amortizovanych nakladoch) 155 851 240 284
Obchodné pohladavky a ostatné pohladavky (lUctované v amortizovanych

nakladoch) 16 285 9419
Financné derivaty Uctované ako zabezpelovacie (UcCtované v realnej

hodnote) - -
Finan¢ny majetok 234 394 259 380
Uvery (G¢tované v amortizovanych nékladoch) (260 193) (220 191)
BezlrocCné zavazky (Uctované v amortizovanych nakladoch) (26 966) (22 643)
Financné derivaty Gctované ako zabezpelovacie (Uctované v realnej

hodnote) (1 045) (777)
Finanéné zavizky (288 204) (243 611)

(1) Faktory financ¢ného rizika

Spoloé¢nost je vystavena réznym finanénym rizikdm, ktoré zahffiaju désledky pohybu kurzov cudzich mien,
pohybu cien komodit a Urokovych sadzieb z Gverov. Vo svojom komplexnom programe riadenia rizika sa
spolo¢nost sUstreduje na nepredvidatelnost finanénych trhov a snazi sa minimalizovat moZné negativne
dosledky na finan¢nu situdciu spolocnosti.

Pouzivanie financnych derivatov sa riadi zasadami spolo¢nosti, ktoré schvaluje predstavenstvo a ktoré
obsahuju principy riadenia kurzového rizika, rizika zmeny ceny komodit, rizika zmeny Urokovych sadzieb,
Uverového rizika, dalej principy pouzivania financnych a nefinancnych derivatov a investovania prebytocnej
likvidity. Spolo¢nost sa nezU&astfiuje na obchodovani s finanénymi ndstrojmi, neobchoduje s nimi, ani
nepouziva finan¢né derivaty na Spekulativne Gcely.

a) Riziko menovych kurzov

Spolo¢nost pdsobi na medzindrodnych trhoch a je vystavena kurzovému riziku z transakcii v cudzich
mendach. Spolo¢nost vyuziva derivatové nastroje na znizenie tychto rizik.

Uétovna hodnota pefiazného majetku a pefiaznych zévazkov v tis. EUR denominovanych v cudzej mene
k datumu suvahy:

Poznamky s neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 33



NAFTA a.s.
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM za rok konéiaci sa 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

Majetok Zavéazky
31. december 31. december 31. december 31. december
2018 2017 2018 2017
CzZK 1987 2193 243 186
usD 615 715 98 47

Nasledujuca tabulka zobrazuje citlivost spoloénosti na 1 %-né posilnenie alebo oslabenie EUR voéi CZK
(2017: 5 %-né) a 5 %-né posilnenie alebo oslabenie EUR voci USD (rok 2017: 15 %-né). Analyza citlivosti
zahfma penazné polozky denominované v cudzej mene a upravuje ich prepocet na konci Uctovného obdobia
o uvedenu zmenu vymennych kurzov. Pozitivna hodnota indikuje zvySenie zisku v pripade oslabenia eura
voci prislusnej mene. V pripade posilnenia eura voci prislusnej mene by nastal rovnaky, ale opacny vplyv na
zisk, pricom Gdaje uvedené nizsie by boli zaporné.

CZK UsD
31. december 31. december 31. december 31. december
2018 2017 2018 2017

Zisk alebo strata (i) 17 100 26 100
(i) Vztahuje sa najmé na riziko neuhradenych pohladdvok, zdvézkov a pefiazi v CZK a USD na konci roka.

Tabulka uvadza otvorené forwardové menové kontrakty urcené a vyhodnotené ako efektivne zabezpecovacie
nastroje k datumu sdvahy:

Hodnota kontraktu Redlna hodnota
2018 2017 2018 2017
Do 3 mesiacov - 459 - 41
Od 3 do 12 mesiacov - 1362 - 121
Nad 12 mesiacov - - - -
Celkom - 1821 - 162

b) Riziko pohybu cien komodit

Spoloé¢nost je zmluvnou stranou rdmcovych zmldv na klpu sluZieb a materidlu v sutvislosti so zariadeniami
na podzemné skladovanie zemného plynu a tazby zemného plynu a ropy. Spolo¢nost tiez uzatvara zmluvy
na predaj ropy, zemného plynu a gazolinu a na podzemné skladovanie zemného plynu. Spolo¢nost vyuZiva
komoditné derivatové nastroje na znizenie rizik vyplyvajlcich zo zmien cien ropy, zemného plynu a gazolinu.

Tabulka uvadza otvorené swapové komoditné kontrakty ur¢ené a vyhodnotené ako efektivne zabezpecovacie
nastroje k datumu sdvahy:

Hodnota kontraktu Redlna hodnota
2018 2017 2018 2017
Do 3 mesiacov 3310 4162 (477) (217)
0d 3 do 12 mesiacov 9 314 9 846 (981) (488)
Nad 12 mesiacov 9 455 4 340 413 (72)
Celkom 22 079 18 348 (1 045) (777)

c) Urokové riziko

Prevadzkové vynosy a prevadzkové penazné toky spoloCnosti su nezavislé od zmien Urokovych sadzieb
na trhu. Spoloénost ma okrem pefazi a pefiaznych ekvivalentov daldie Urofené aktiva. Spoloénost riadi
urokové riziko tak, Zze zachovava primerany pomer a StruktUru Urokovych sadzieb medzi poskytnutymi
a prijatymi Gvermi.

K 31. decembru 2018 a 31. decembru 2017 spolo¢nost neeviduje Ziadne otvorené Urokové derivaty.
d) Uverové riziko

Uverové riziko zohladfiuje riziko, Ze zmluvna strana nedodrZi svoje zmluvné zavézky, v ddsledku &oho
spoloénost utrpi stratu. Spolo¢nost prijala zdsadu, Ze bude obchodovat len s déveryhodnymi zmluvnymi
partnermi a Ze podla potreby musi ziskat dostatoéné zabezpelenie ako prostriedok na zmiernenie rizika
financ¢nej straty v désledku nedodrzania zavazkov.

Pripadné operdcie s derivatmi a penazné transakcie sa vykondvaju len prostrednictvom renomovanych
finanénych instittcii. Spoloénost ma politiku, ktora limituje vySku otvorenej pozicie vodi finanénym
institdciam.
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Vyznamnd cast obchodnych pohladévok a Gverové pohladavky si koncentrované voci akcionarom
spolocnosti, ktori pésobia v energetickom priemysle v Slovenskej a Ceskej republike.

e) Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatocnej likvidity predpoklada udrziavanie dostato¢ného objemu penaznych
prostriedkov a obchodovatelnych cennych papierov, dostupnost financovania prostrednictvom primeraného
objemu UGverovych liniek, finanénych prostriedkov z cash poolingu a schopnost ukonéit otvorené trhové
pozicie. Spolo¢nost udrziava dostatoény objem pefiaznych prostriedkov a Uverovych liniek, a nema Ziadne
vyznamné otvorené trhové pozicie.

Nasledujuce tabulky znazornuju zostatkovu dobu splatnosti nederivatovych finanénych zavazkov skupiny.
Tabulky boli zostavené na zaklade nediskontovanych pefiaznych tokov financnych zavazkov so zohladnenim
najskorsich moznych terminov, ked sa od skupiny méze Ziadat vyplatenie tychto zavazkov.

VazZena priemerna od 3

efektivna trokova Do 1 1-3 mesiacov 1-5 Celkom
: mesiaca mesiace rokov
miera do 1 roka

2018
Nastroje s variabilnou

urokovou sadzbou 0,90 % 188 75 375 175 285 - 250 848
Nastroje s fixnou

urokovou sadzbou 0,75 % - 3280 - 3 280
Bezurocne 21 666 1758 26 236 23 686
2017
Nastroje s variabilnou

Urokovou sadzbou 0,90 % 165 45 330 1181 177 986 224 662
Bezurocne 19 672 2 396 321 254 22 643

Spoloénost ma pristup k Gverovym linkdm, pri¢om celkova nevylerpana suma k datumu sivahy predstavuje
15 000 tis. EUR (2017: 45 000 tis. EUR). Spolo¢nost predpokladd, Ze na plnenie svojich ostatnych zavazkov
pouzije penazné toky z prevadzkovej cinnosti, splatny finanény majetok, penazné prostriedky z cash
poolingu a penazné prostriedky z nevyCerpaného Uverového ramca.

(2) Odhad realnej hodnoty (fair value)

Redlna hodnota verejne obchodovatelnych derivatov a investicii k dispozicii na predaj alebo urcenych
na obchodovanie vychadza z kdtovanych trhovych cien ku dnu savahy. Realna hodnota Urokovych swapov
sa vypocita ako sucasna hodnota ocakavanych budlcich penaznych tokov na zaklade forwardovych
urokovych sadzieb k stivahovému dnu a dohodnutych forwardovych sadzieb so zohladnenim kreditného
rizika réznych stran. Redlna hodnota kontraktov na menovo-urokové swapy sa stanovi na zaklade
forwardovych devizovych kurzov ku drfiu suvahy a dohodnutych forwardovych vymennych kurzov,
diskontovanych Urokovymi sadzbami zohladriujlcimi kreditné riziko réznych stran.

Pri urcovani redlnej hodnoty neobchodovanych derivatov a inych finanénych nastrojov vyuziva spoloénost
mnoZzstvo metdd a trhovych predpokladov zalozenych na podmienkach existujucich na trhu ku dfiu sdvahy.
DalSie metdédy, predovsetkym ocakdavana diskontovana hodnota buducich peraznych tokov, sa pouzivaju
na stanovenie redlnej hodnoty ostatnych finanénych nastrojov.

Menovité hodnoty finanéného majetku a zavazkov zniZzené o pripadné Upravy s dobou splatnosti kratSou ako
jeden rok sa priblizne rovnaju svojej realnej hodnote. Redlna hodnota finanénych zavazkov je na ucely
vykazania v prilohe stanovena na zaklade diskontovanych buducich zmluvnych penaznych tokov pri sicasnej
trhovej Grokovej sadzbe, ktori méa spoloénost k dispozicii pre podobné finanéné nastroje.

Podla vedenia spoloCnosti sa ucCtovné hodnoty finanéného majetku a finanénych zavazkov
vykazanych vo finanénych vykazoch v amortizovanych nakladoch priblizuju k ich realnym hodnotam.
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25. DODATOCNE INFORMACIE PODLA STATUTARNYCH POZIADAVIEK KU KONSOLIDOVANYM
FINANCNYM VYKAZOM

25.1. Konsolidované financné vykazy

Spolo¢nost NAFTA zostavuje konsolidovanu Uétovnl zdvierku za konsolidovany celok, do ktorého patri
NAFTA ako materska spolo¢nost a dalSie obchodné spolo¢nosti, v ktorych ma NAFTA najmenej
20 %-ny podiel na zdkladnom imani tychto spoloénosti. Spolo¢nost NAFTA zostavuje konsolidovanu Gétovnu
zavierku podla Medzinarodnych Standardov pre financné vykaznictvo tak, ako boli schvalené pre pouzitie
v Eurépskej unii (dalej len ,EU").

Konsolidovana ucCtovna zavierka spolo¢nosti NAFTA bude po schvaleni orgdnmi spolocnosti a valnym
zhromazdenim spolo¢nosti spristupnend v sidle spoloénosti (Votrubova 1, Bratislava) a v Obchodnom
registri Okresného sudu Bratislava I, ktory vedie Registrovy sid (Zahradnicka 10, Bratislava).

NAFTA je priamou dcérskou spoloénostou SPP Infrastructure, a.s., so sidlom v Bratislave, Mlynské nivy 44/a,
ktord ma 56,2 %-ny podiel na jej zakladnom imani. Spoloénost SPP Infrastructure, a.s. zostavuje
konsolidovanu Gctovnu zavierku podla Medzindrodnych Standardov pre finan¢né vykaznictvo tak, ako boli
schvalené pre pouzitie v EU. Konsolidovana Uc¢tovna zavierka spoloCnosti SPP Infrastructure a.s. bude po
schvaleni orgadnmi spolocnosti a valnym zhromazdenim spolocnosti spristupnena v sidle spolo¢nosti SPP
Infrastructure, a.s. (Mlynské nivy 44/a, Bratislava) a v Obchodnom registri Okresného siudu Bratislava I,
ktory vedie Registrovy sud (Zahradnicka 10, Bratislava).

Konsolidovana Uctovna zavierka spolocnosti EP Investment S.a r.l. bude po schvaleni orgdnmi spolocnosti
a valnym zhromazdenim spoloc¢nosti spristupnena v sidle spolo¢nosti (39, Avenue John F. Kennedy, L-1855
Luxemburg, Luxembursko) a v Obchodnom registri Luxemburg, Luxembursko.

25.2. Neobmedzené rucenie

Spolo¢nost NAFTA nie je neobmedzene ruciacim spoloénikom v Ziadnej obchodnej spoloénosti.

25.3. Clenovia organov spoloénosti k 31. decembru 2018

Predstavenstvo: 5
predseda Ing. Jan Springl
podpredseda Ing. Jan Majercik
¢len Ing. Robert Bundil
¢len Ing. Bohumil Kratochvil
¢len Ing. Rastislav Kupka
Dozorna rada:
predseda JUDr. Daniel Kfetinsky
¢len Mgr. Jozef Dermek
¢len Mgr. Pavel Horsky
¢len Ing. Daniel Kujan
¢len Gary Wheatley Mazzotti
¢len Dusan Sajko
¢len Mgr. Jan Stfitesky
¢len Ing. Drahomir Zaji¢ek
Vrcholovy manaZment:
generalny riaditel Ing. Martin BartoSovic
riaditel divizie podzemnych zasobnikov zemného plynu Ing. Ladislav Goryl
riaditel' divizie prieskumu a tazby Ing. Jozef Levoca, MBA
riaditel’ ekonomického Useku Ing. Szilard Kasa
riaditel' Useku obchodu a marketingu Ing. Mgr. Ladislav Barkoci

26. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

S vynimkou refinancovania Uverov (pozn. 11) nenastali po 31. decembri 2018 dalSie udalosti, ktoré by
mali vyznamny vplyv na Gctovnu zavierku spolocnosti.
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27. ZOSTAVENIE KONSOLIDOVANYCH FINANCNYCH VYKAZOV

Konsolidované financné vykazy na stranach 4 az 37 podpisali dfia 29. marca 2019 v mene predstavenstva:

7 N/
/4 A
4 v/ /
Ing. Robert Bundil
élen predstavenstva
predstavenstva
'
. _ . Ly s . Pl
Podpisovy zaznam osoby zodpovednej za zostavenie Uctovnej zavierky: / IR

Ing. Szilard Kasa - riaditel’ekonomického Useku

Podpisovy zdznam osoby zodpovednej za vedenie Uctovnictva: f /7 |
Ing. Ivana Kocakova - veduca odboru finanéného Uctovnictva . _{
&
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